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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΩΝ ΕΞΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΩΝ 

 

 

1.1  ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΩΝ 

 

Μετατροπή σημαίνει μεταβολή της νομικής μορφής της εταιρείας 

χωρίς εκκαθάριση και ίδρυση νέας εταιρείας και χωρίς ανάγκη 

μεταβίβασης των εταιρικών αντικειμένων και των εταιρικών χρεών 

στην εταιρεία με τη νέα της μορφή.  

Η μετατροπή αφορά μόνο ένα νομικό πρόσωπο, του οποίου ο 

μετασχηματισμός σε άλλου νομικού τύπου εταιρεία επέρχεται με 

μονομερή δικαιοπραξία.  

Οι περιπτώσεις που παρουσιάζονται στη πράξη είναι οι εξής:  

1. Μετατροπή ατομικής επιχειρήσεως σε προσωπική εταιρεία (Ο.Ε., 

Ε.Ε.)  

2. Μετατροπή ατομικής επιχειρήσεως σε εταιρεία περιορισμένης 

ευθύνης (Ε.Π.Ε.)  

3. Μετατροπή ατομικής επιχειρήσεως σε ανώνυμη εταιρεία (Α.Ε.)  

4. Μετατροπή Ο.Ε. σε Ε.Ε. και το αντίθετο  

5. Μετατροπή προσωπικής εταιρείας (Ο.Ε., Ε.Ε.) σε Ε.Π.Ε. (άρθρο 53 

Ν.3190/55)  

6. Μετατροπή προσωπικής εταιρείας (Ο.Ε., Ε.Ε.) σε ανώνυμη εταιρεία 

(άρθρο 67 Κ.Ν. 2190/20,όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 17 Ν. 

2239/95)  

7. Μετατροπή Ε.Π.Ε. σε ανώνυμη εταιρεία (άρθρο 67 Κ.Ν. 2190/20)  
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8. Μετατροπή ανώνυμης εταιρείας σε προσωπική εταιρεία (άρθρο 66α 

Κ.Ν. 2190/20, το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 66 Ν. 3604/07)  

9. Μετατροπή ανώνυμης εταιρείας σε Ε.Π.Ε. (άρθρο 51 Ν. 3190/55 και 

66 Κ.Ν. 2190/20)  

Μερικές από αυτές τις περιπτώσεις είναι πολύ συνηθισμένες στη πράξη 

και άλλες σπανιότερες.  

Από τις παραπάνω εννιά περιπτώσεις μετατροπής μόνο για πέντε 

υπάρχει ρητή αναφορά και ρύθμιση με διατάξεις της περί εταιρειών 

νομοθεσίας. Για τις άλλες περιπτώσεις μετατροπής επιχειρήσεων σε 

Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. γίνεται αναφορά στις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 

1297/72 και των άρθρων 1-5 του Ν. 2166/93. Η έλλειψη ειδικών 

διατάξεων επί του μετασχηματισμού ορισμένων επιχειρηματικών 

μορφών δεν εμπόδισε τις σχετικές συναλλαγές. Στη πράξη 

ακολουθήθηκαν οι προβλεπόμενες από τις κείμενες διατάξεις 

διαδικασίες μετασχηματισμού και για τις περιπτώσεις που ο νόμος 

σιωπούσε Έτσι, πρόεκυψε η καταχρηστική μετατροπή ( περίπτωση που 

δεν ρυθμίζεται από το νόμο) παράλληλα με τη γνήσια μετατροπή (που 

ρυθμίζεται με ειδικές διατάξεις).  

Όταν γίνεται μετατροπή επιχείρησης οποιασδήποτε νομικής 

μορφής, υποβάλλεται το έντυπο της δήλωσης διακοπής δραστηριότητας 

από τη μετατρεπόμενη για να διαγραφεί ο παλαιός Α.Φ.Μ. και 

συγχρόνως υποβάλλεται το έντυπο της δήλωσης έναρξης 

δραστηριότητας από τη νέα για τη χορήγηση σ’ αυτήν νέου Α.Φ.Μ.  

 

1.2  ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΕΞΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΩΝ 

 

Συγχώνευση επιχειρήσεων είναι η περίπτωση κατά την οποία δύο ή 

περισσότερες επιχειρήσεις που λειτουργούν χωριστά η κάθε μία έως 

τώρα, στο εξής θα λειτουργούν ως μία επιχείρηση που θα έχει τη δική 
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της νομική μορφή. Η νέα επιχείρηση η οποία προέρχεται από τη 

συγχώνευση έχει όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του Κ.Β.Σ. 

που είχαν οι επιχειρήσεις που συγχωνεύτηκαν, σύμφωνα με το άρθρο 

21 παρ. 5 του Ν.2166/1993.  

Οι εξαγορές αφορούν στη μεταβίβαση του συνόλου ή πλειοψηφικού 

μέρους της ιδιοκτησίας μίας επιχείρησης (εξαγοραζόμενη) σε μία άλλη 

(εξαγοράζουσα), που καταβάλλει το αντίστοιχο αντίτιμο. Η μετάβαση 

γίνεται συνήθως με καταβολή μετρητών ή με αγορά / ανταλλαγή 

μετοχών.  

Απορρόφηση επιχείρησης είναι η περίπτωση κατά την οποία μία 

επιχείρηση, η απορροφούμενη, μεταφέρει το ενεργητικό και παθητικό 

της σε μία άλλη επιχείρηση, την απορροφώσα, και η απορροφούμενη 

επιχείρηση παύει πλέον να λειτουργεί.  

Οι διαδικασίες σε περίπτωση απορρόφησης ή εισφοράς Κλάδου 

είναι σε γενικές γραμμές ίδιες με εκείνες που αφορούν τη συγχώνευση 

επιχειρήσεων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

ΙΣΧΥΟΥΣΑ  ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΩΝ  ΕΞΑΓΟΡΩΝ  

ΚΑΙ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΩΝ 

 

 

2.1 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΝΟΜΟ 

2190/1920 

 

Με τις διατάξεις του νόμου αυτού, η μετατροπή Ε.Π.Ε. σε Α.Ε. 

και η συγχώνευση Α.Ε. γίνεται με συμβολαιογραφική πράξη χωρίς 

φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις. Το κεφάλαιο της Α.Ε. που 

προκύπτει από τη μετατροπή ή τη συγχώνευση πρέπει να είναι 

τουλάχιστον 60.000 ευρώ. Στη συγκεκριμένη περίπτωση οφείλεται 

φόρος μεταβιβάσεως ακινήτων και φόρος εισοδήματος για τυχόν 

υπεραξία των εισφερόμενων περιουσιακών στοιχείων και διάφορα 

τέλη. Η εκτίμηση των εισφερόμενων στοιχείων του ενεργητικού και του 

παθητικού της μετατρεπόμενης και των συγχωνευόμενων εταιρειών 

γίνεται από την επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20.  

Για να γίνει εφαρμογή μόνο των διατάξεων του Κ.Ν. 2190/20 

πρέπει :    

Ø Το μετοχικό κεφάλαιο που θα προκύψει από τη μετατροπή 

ή τη συγχώνευση των εταιρειών να είναι μικρό και να μην 

μπορεί να καλύψει το ελάχιστο όριο που προϋποθέτει το 

Ν.Δ. 1297/72 και ο Ν. 2166/93, το οποίο είναι σήμερα 

300.000 ευρώ.  

Ø Να μην συντρέχουν οι προϋποθέσεις εκμεταλλεύσεως των 

ευεργετημάτων που παρέχουν τα νομοθετήματα Ν.Δ. 

1297/72 και Ν. 2166/93  
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Η συγκεκριμένη διαδικασία μετατροπής και συγχωνεύσεως είναι η πιο 

απλή και η λιγότερο γραφειοκρατική και χρονοβόρα.  

 

2.2 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΙΣΧΥΕΙ Ο ΝΟΜΟΣ 

2166/1993 

 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν. 2166/1993 οι περιπτώσεις στις 

οποίες εφαρμόζεται είναι οι εξής :  

1. Μετατροπή ή συγχώνευση επιχειρήσεων εγκατεστημένων στην 

Ελλάδα, οποιασδήποτε μορφής ή αντικειμένου εργασιών, σε 

ημεδαπή Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. Το ίδιο ισχύει και όταν συγχωνεύονται 

αστικοί συνεταιρισμοί του Ν. 1667/86 με σκοπό την ίδρυση νέου 

αστικού συνεταιρισμού το ίδιου νόμου.  

2. Απορρόφηση επιχειρήσεων οποιασδήποτε μορφής ή αντικειμένου 

εργασιών από υφιστάμενη ημεδαπή Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. Δηλαδή, είναι 

δυνατή η απορρόφηση επιχειρήσεων μόνο από υφιστάμενη Α.Ε. ή 

Ε.Π.Ε., η οποία έχει ήδη συντάξει τουλάχιστον ένα ισολογισμό για 

δωδεκάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, όπως πρέπει να 

συμβαίνει και με τις απορροφούμενες. Η εισφορά από λειτουργούσα 

επιχείρηση ενός ή περισσοτέρων κλάδων ή τμημάτων μπορεί να 

γίνει μόνο σε λειτουργούσα Α.Ε. , η οποία επίσης θα πρέπει να έχει 

ήδη συντάξει τουλάχιστον ένα ισολογισμό για δωδεκάμηνο ή 

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα.  

3. Συγχώνευση Α.Ε. κατά την έννοια των άρθρων 68 παρ. 1 και 79 του 

Κ.Ν. 2190/1920, δηλαδή είτε με απορρόφηση μίας ή περισσοτέρων 

Α.Ε. από υφιστάμενη Α.Ε. είτε με εξαγορά μίας ή περισσοτέρων 

Α.Ε. από υφιστάμενη Α.Ε.  
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4. Διάσπαση Α.Ε. κατά την έννοια του άρθρου 81 παρ. 1 του Κ.Ν. 

2190/1920, με την προϋπόθεση ότι οι διασπώμενες θα 

απορροφούνται μόνο από υφιστάμενες Α.Ε. Οι υφιστάμενες Α.Ε. 

και οι διασπώμενες Α.Ε. θα πρέπει να έχουν ήδη συντάξει 

τουλάχιστον ένα ισολογισμό για δωδεκάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό 

διάστημα (άρθρο 1παρ. 1 . Ν. 2166/1993).  

5. Εισφορά από λειτουργούσα επιχείρηση ενός ή περισσοτέρων 

κλάδων ή τμημάτων της σε λειτουργούσα Α.Ε., η οποία θα πρέπει 

να έχει ήδη συντάξει τουλάχιστον ένα ισολογισμό για δωδεκάμηνο ή 

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. Δηλαδή, δεν είναι δυνατή η π.χ. η 

εισφορά από λειτουργούσα Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ενός ή περισσότερων 

κλάδων αυτής σε συνιστώμενη Α.Ε., αλλά μόνο σε λειτουργούσα η 

οποία θα πρέπει να έχει ήδη συντάξει τουλάχιστον ένα ισολογισμό 

για δωδεκάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, προϋπόθεση που 

πρέπει να τηρείται και από την εισφέρουσα τον κλάδο Ε.Π.Ε. ή Α.Ε.  

6. Συγχώνευση αστικών συνεταιρισμών Ν. 1667/1986 με σκοπό την 

ίδρυση νέου αστικού συνεταιρισμού του νόμου αυτού.  

Οι μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις πρέπει να τηρούν βιβλία Γ΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και να έχουν συντάξει τουλάχιστον ένα 

ισολογισμό για δωδεκάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα.  

 

2.3  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ Ν. 

2166/1993  

 

Σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 2166/1993, για να γίνει ο 

μετασχηματισμός (μετατροπή, συγχώνευση ή απορρόφηση) με βάση το 

Ν. 2166/1993 πρέπει πρώτα να συνταχθεί ο ισολογισμός της 

μετασχηματιζόμενης επιχείρησης. Στη συνέχεια τα στοιχεία του 
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ενεργητικού και του παθητικού της μετασχηματιζόμενης επιχείρησης 

μεταφέρονται ως στοιχεία απογραφής και ισολογισμού έναρξης της 

νέας εταιρείας.  

Όλες οι πράξεις που γίνονται μετά την ημερομηνία κατάρτισης του 

ισολογισμού μετασχηματισμού και μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία 

του μετασχηματισμού με τη σύσταση της νέας εταιρείας θεωρείται ότι 

γίνονται για λογαριασμό της νέας εταιρείας, επομένως όλες οι πράξεις 

αυτές μεταφέρονται με συγκεντρωτική εγγραφή στα βιβλία της νέας 

εταιρείας αμέσως μετά τη σύστασή της. Όταν ολοκληρώνονται οι 

διαδικασίες του μετασχηματισμού δεν συντάσσεται ξανά ισολογισμός 

(απαγορεύεται), άσχετα αν ο μετασχηματισμός αυτός ολοκληρώνεται 

μετά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου.  

Οι συγχωνευόμενες ή απορροφούμενες επιχειρήσεις για τα 

αποτελέσματα τους (κέρδη ή ζημίες), που προκύπτουν μέχρι την 

κατάρτιση του ισολογισμού μετασχηματισμού υποβάλλουν δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος μέσα σε 4 μήνες και 10 ημέρες αν είναι 

Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. ή συνεταιρισμοί (άρθρο 107 παρ. 1 Ν. 2238/94) και μέσα 

σε 3,5 μήνες αν είναι ατομικές επιχειρήσεις ή προσωπικές εταιρείες 

(Ο.Ε., Ε.Ε.) (άρθρο 64 παρ. 1 Ν. 2238/94).  

Η επιχείρηση που εισφέρει κλάδο ή τμήμα και εξακολουθεί να 

υφίσταται και να λειτουργεί με άλλο κλάδο ή τμήμα που απομένει μετά 

αυτήν την εισφορά, τότε η επιχείρηση αυτή δε συντάσσει ισολογισμό 

μετασχηματισμού, αλλά συντάσσει απογραφή μόνο για τα στοιχεία 

ενεργητικού και παθητικού του εισφερόμενου κλάδου ή τμήματος και 

με βάση αυτήν συντάσσει αθεώρητη λογιστική κατάσταση στην οποία 

θα εμφανίζεται η περιουσιακή κατάσταση μόνο του εισφερόμενου 

κλάδου ή τμήματος. Η παραπάνω απογραφή που καταχωρείται στη 

λογιστική κατάσταση θα πρέπει να καταχωρηθεί και στο θεωρημένο 

βιβλίο απογραφών που τηρείται από την εισφέρουσα επιχείρηση.  
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Ως εισφερόμενο κεφάλαιο θεωρείται το εταιρικό ή μετοχικό 

κεφάλαιο της μετασχηματιζόμενης επιχείρησης και όχι η καθαρή θέση 

αυτής. Στις περιπτώσεις που εισφέρεται κλάδος ή τμήμα, ως 

εισφερόμενο κεφάλαιο στη λειτουργούσα εταιρεία θεωρείται η διαφορά 

που προκύπτει μεταξύ της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού και 

παθητικού του κλάδου ή του τμήματος που εισφέρονται. Οι μετοχές, 

ονομαστικές ή ανώνυμες, ή τα μερίδια, σε περίπτωση Ε.Π.Ε., μπορούν 

να μεταβιβασθούν οποτεδήποτε και χωρίς κανένα περιορισμό.  

Η ζημία η οποία έχει προκύψει στην μετασχηματιζόμενη 

επιχείρηση μεταφέρεται στην νέα εταιρεία για να συμψηφιστεί με τα 

κέρδη των δύο επόμενων χρήσεων της νέας εταιρείας. Δεν 

συμψηφίζεται η ζημία μόνο σε περίπτωση διάσπασης. Επομένως, 

συμψηφίζεται μόνο ζημία που είναι φορολογικά αναγνωρίσιμη. Κατά 

συνέπεια, η ζημία της μετασχηματιζόμενης επιχείρησης θα πρέπει να 

εμφανίζεται σε δύο λογαριασμούς, δηλαδή σε «ζημίες φορολογικά 

αναγνωρίσιμες» και σε «ζημίες φορολογικά μη αναγνωρίσιμες», τόσο 

στον ισολογισμό μετασχηματισμού της μετασχηματιζόμενης 

επιχείρησης όσο και στον ισολογισμό έναρξης της νέας εταιρείας.  

Με αποφάσεις των εταίρων ή της γενικής συνέλευσης των 

μετόχων της μετασχηματιζόμενης επιχείρησης μπορεί να καθορίζεται η 

σχέση συμμετοχής αυτών στο κεφάλαιο της νέας εταιρείας.  

Το κεφάλαιο της νέας εταιρείας που προέρχεται από μετασχηματισμό 

(μετατροπή, απορρόφηση ή συγχώνευση) δε μπορεί να είναι μικρότερο 

από το ποσό €150.000 όταν πρόκειται για Ε.Π.Ε. ούτε μικρότερο από 

€300.000 όταν πρόκειται για Α.Ε. Αν είναι μικρότερο τότε για να 

συμπληρωθεί η διαφορά γίνεται αύξηση σε μετρητά είτε από τους 

παλιούς εταίρους ή μετόχους είτε από νέους εταίρους ή μετόχους. Σε 

περίπτωση εισφοράς από λειτουργούσα Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ενός ή 

περισσοτέρων κλάδων αυτής σε λειτουργούσα Α.Ε., το μετοχικό 
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κεφάλαιο, μετά την εισφορά, της εταιρείας που απορροφά τον κλάδο 

δεν μπορεί να είναι μικρότερο μετά την εισφορά από το ποσό των 

€300.000 και το κεφάλαιο της εισφέρουσας επιχείρησης δεν μπορεί να 

είναι μικρότερο, μετά την εισφορά, από το ελάχιστο όριο του 

κεφαλαίου που είναι €18.000 για τις Ε.Π.Ε. και €60.000 για τις Α.Ε. Τα 

ίδια εφαρμόζονται και σε περίπτωση εισφοράς ενός ή περισσοτέρων 

τμημάτων Α.Ε. σε άλλη Α.Ε.  

 

2.4 ΚΙΝΗΤΡΑ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΕΥΕΡΓΕΤΗΜΑΤΑ  

 

Με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν. 2166/1993 

δημιουργείται ένα νέο θεσμικό πλαίσιο για τις μετασχηματιζόμενες 

επιχειρήσεις κατά τα αναλυτικά αναφερόμενα στις διατάξεις αυτές.  

• Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2166/1993 

απαλλάσσονται από κάθε φόρο (μεταβίβασης κλπ.), τέλος χαρτοσήμου 

ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δημοσίου, καθώς και από κάθε 

εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιουδήποτε τρίτου:  

Ø η σύμβαση μετασχηματισμού  

Ø η εισφορά και η μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των 

μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων  

Ø κάθε σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά την εισφορά ή 

μεταβίβαση στοιχείων του ενεργητικού ή του παθητικού ή άλλων 

δικαιωμάτων και υποχρεώσεων και κάθε εμπράγματου ή ενοχικού 

δικαιώματος  

Ø η τυχόν αναδοχή χρέους που καταρτίζεται για την υλοποίηση του 

μετασχηματισμού   
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Ø οι αποφάσεις των κατά νόμο οργάνων των μετασχηματιζόμενων 

επιχειρήσεων (Γ.Σ. της Α.Ε. ή της Ε.Π.Ε. κλπ.)   

Ø η σχέση συμμετοχής στο κεφάλαιο της νέας εταιρείας  

Ø κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτείται για το 

μετασχηματισμό ή τη σύσταση της νέας εταιρείας  

Ø η δημοσίευση αυτών στο τεύχος Ανωνύμων Εταιρειών της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως  

Ø η μεταγραφή των σχετικών πράξεων  

 

• Οι κυριότερες απαλλαγές που προβλέπονται από τις διατάξεις αυτές 

στις περιπτώσεις μετασχηματισμού επιχειρήσεων με τις διατάξεις του 

Ν. 2166/1993 είναι οι εξής:  

Ø Απαλλαγή από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου για το 

εισφερόμενο κεφάλαιο των επιχειρήσεων που 

μετασχηματίζονται. Σε περίπτωση μετασχηματισμού Ο.Ε. Ε.Ε. ή 

Ε.Π.Ε. σε Α.Ε. δεν οφείλεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων. 

Σε περίπτωση όμως μετασχηματισμού ατομικών επιχειρήσεων σε 

Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. επιβάλλεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου για 

ολόκληρο το κεφάλαιο της Ε.Π.Ε. ή της Α.Ε. διότι δεν έχει 

καταβληθεί προηγούμενα ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου, 

δεδομένου ότι οι ατομικές επιχειρήσεις δεν υπάγονται σε φόρο 

συγκέντρωσης κεφαλαίου.  

Ø Απαλλαγή από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων. Η απαλλαγή 

αυτή αφορά τα εισφερόμενα ακίνητα τα οποία ανήκουν στην 

κυριότητα των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων κατά το χρόνο 

που γίνεται ο μετασχηματισμός, ανεξάρτητα εάν αυτά 

χρησιμοποιούνται για της ανάγκες της επιχείρησης ή είναι 

εκμισθωμένα σε τρίτους. Στις περιπτώσεις μετασχηματισμού 

επιχειρήσεων με τις διατάξεις του Ν. 2166/1993 εάν οι 



16 
 

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις έχουν ακίνητα, απαιτείται για 

κάθε ακίνητο υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης (Φ.Μ.Α.) 

που θα επισυναφθεί στο συμβόλαιο, στην οποία ως δηλωθείσα 

αξία θα αναγραφεί η λογιστική αξία που προκύπτει από το ειδικό 

κεφάλαιο της έκθεσης ελέγχου φορολογίας εισοδήματος των 

φοροτεχνικών εμπειρογνωμόνων ή του Ορκωτού Ελεγκτή ή της 

Επιτροπής εμπειρογνωμόνων του άρθρου 9 του Ν. 2190/1920.  

Ø Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος των μεταβιβαζόμενων 

αυτοκινήτων. Επειδή κατά το μετασχηματισμό των επιχειρήσεων 

με τις διατάξεις του Ν. 2166/1993 σε καμία περίπτωση δεν 

προκύπτει υπεραξία για τα εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία 

και δεδομένου ότι, από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

νόμου αυτού, προβλέπεται απαλλαγή από κάθε φόρο των 

μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων, προκύπτει ότι και 

κατά τη μεταβίβαση αυτοκινήτων (Δ.Χ. ή Ι.Χ.) από τις 

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις στη νέα εταιρεία δεν οφείλεται 

φόρος για τη μεταβίβαση αυτή.  

Οι επιχειρήσεις που μετασχηματίζονται (μετατρέπονται, 

συγχωνεύονται ή απορροφούν) μπορούν με αίτησή τους προς την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. να ζητήσουν διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου 

για το σκοπό του μετασχηματισμού και του ελέγχου του ύψους της 

λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων κατά την ημερομηνία 

της μετατροπής. Με την αίτηση αυτή συνυποβάλλονται:  

Ø Αντίγραφο του ισολογισμού που έχει συνταχθεί για το σκοπό του 

μετασχηματισμού.  

Ø Αντίγραφο της απόφασης του αρμοδίου οργάνου της που θα 

αναφέρονται τα στοιχεία εκείνα που αφορούν την μορφή του 

μετασχηματισμού.  
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Σε περίπτωση απορρόφησης επιχειρήσεων από Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ή 

εισφορά κλάδου ή τμήματος επιχείρησης σε Α.Ε. η παραπάνω αίτηση 

υποβάλλεται μόνο από την απορροφούμενη επιχείρηση ή την 

επιχείρηση που εισφέρει κλάδο ή τμήμα της, διότι στην απορροφούσα 

Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. δε γίνεται διαπίστωση του ύψους της αξίας των 

περιουσιακών στοιχείων της.  

Το αποτέλεσμα του ελέγχου αυτού κοινοποιείται από τη Δ.Ο.Υ. 

προς την αιτούσα, μέσα σε 3 μήνες από την ημερομηνία της υποβολής 

της αίτησης ή μέσα σε 6 μήνες όταν πρόκειται για εξαιρετικούς λόγους. 

Ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. γίνεται μόνο στις εκκρεμείς φορολογικές 

δηλώσεις και όχι για την τρέχουσα χρήση.  

Μετά τον έλεγχο από τη Δ.Ο.Υ. συντάσσεται έκθεση για την 

επιχείρηση που μετασχηματίζεται. Στη συνέχεια χορηγείται από τον 

προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. στην επιχείρηση πιστοποιητικό με το οποίο 

πιστοποιείται ότι τα « Εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία είναι αυτά 

που εμφανίζονται στο βιβλίο απογραφών της επιχείρησης στις σελίδες 

… έως … και η αξία αυτών που εμφανίζεται στον ισολογισμό 

προκύπτει από τα δεδομένα της απογραφής».  

Στην περίπτωση που οι μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις δε 

ζητήσουν τη διενέργεια ελέγχου από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. είναι 

υποχρεωμένες να ζητήσουν τη διενέργεια ελέγχου και διαπίστωσης της 

λογιστικής αξίας των περιουσιακών τους στοιχείων από Ορκωτό 

Ελεγκτή με ημερομηνία την ημέρα που μετασχηματίζονται. Οπότε ο 

Ορκωτός Ελεγκτής είναι αυτός που θα χορηγήσει στην 

μετασχηματιζόμενη επιχείρηση το παραπάνω πιστοποιητικό και θα 

θεωρήσει τον ισολογισμό για το σκοπό του μετασχηματισμού. Οι 

επιχειρήσεις όμως μπορούν να ζητήσουν να γίνει αυτός ο έλεγχος και η 

διαπίστωση της λογιστικής αξίας των περιουσιακών τους στοιχείων από 

την επιτροπή του άρθρου 9 του Ν. 2190/1920.  
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Όταν οι επιχειρήσεις μετασχηματίζονται με τις διατάξεις του Ν. 

2166/1993 τα παρεχόμενα φορολογικά ευεργετήματα στις 

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις από τους αναπτυξιακούς νόμους 

2601/1998, 3299/2004, 4002/1959, 289/1976, 2601/98, 1828/1989, 

1882/1990 και 1892/1990 ισχύουν και για τις νέες εταιρείες που 

προκύπτουν από το μετασχηματισμό, κατά το μέτρο που οι επιχειρήσεις 

αυτές δεν έκαναν χρήση των κινήτρων αυτών. Δηλαδή για παράδειγμα, 

οι νέες εταιρείες έχουν δικαίωμα να σχηματίζουν αφορολόγητα 

αποθεματικά του Ν. 3299/2004 για την ακάλυπτη αξία επενδύσεων του 

νόμου αυτού που ενδεχόμενα υφίσταται κατά το χρόνο της μετατροπής.  

Οι αφορολόγητες κρατήσεις από τα κέρδη ή τα ειδικά 

αφορολόγητα αποθεματικά από τα μη διανεμόμενα κέρδη που 

υφίστανται στις μετατρεπόμενες επιχειρήσεις εφόσον μετατρέπονται 

και εμφανίζονται αυτούσια σε ειδικούς λογαριασμούς στη νέα εταιρεία, 

δεν υπόκεινται σε φορολογία κατά το χρόνο της μετατροπής. 

 

2.5 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 

ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 2166/1993 

 

Η προερχόμενη από το μετασχηματισμό εταιρεία έχει όλα τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, όσον αφορά την εφαρμογή των 

διατάξεων του Κ.Β.Σ., που είχαν οι επιχειρήσεις που 

μετασχηματίσθηκαν. 

 Αν η επιχείρηση που μετασχηματίζεται είχε την υποχρέωση 

τήρησης βιβλίου αποθήκης τότε και η νέα εταιρεία είναι υποχρεωμένη 

να τηρεί βιβλίο αποθήκης από την ημερομηνία σύνταξης του 

ισολογισμού του μετασχηματισμού. Αν η επιχείρηση που 

μετασχηματίζεται είχε υπερβεί στο παρελθόν μία φορά μόνο το όριο 

τήρησης βιβλίου αποθήκης, τότε θεωρείται ότι και η νέα εταιρεία έχει 
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ξεπεράσει μία φορά το όριο και θα υποχρεωθεί να τηρήσει βιβλίο 

αποθήκης στο μέλλον σε δύο συνεχόμενες χρήσεις το όριο της 

αποθήκης. Αν η πρώτη διαχειριστική περίοδος της νέας εταιρείας είναι 

μικρότερη ή μεγαλύτερη από 12 μήνες τότε τα ακαθάριστα έσοδα 

ανάγονται σε ετήσια για να προσδιοριστεί αν υπερβαίνει ή όχι το 

κατώτερο όριο στην τήρηση της αποθήκης. Το ίδιο ισχύει και στην 

περίπτωση που η τελευταία διαχειριστική περίοδος της 

μετασχηματιζόμενης επιχείρησης δεν ήταν 12 μήνες.  

• Από την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού μετασχηματισμού και 

μέχρι την ημέρα που η νέα εταιρεία αποκτά τη νομική της 

προσωπικότητα, όλα τα στοιχεία συνεχίζουν να εκδίδονται στο όνομα 

της εταιρείας που θα μετασχηματιστεί και καταχωρούνται κανονικά στα 

βιβλία της. Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του μετασχηματισμού, 

τότε με συγκεντρωτικές εγγραφές μεταφέρονται οι καταχωρήσεις αυτές 

στα βιβλία της νέας εταιρείας. Από την ημέρα που η νέα εταιρεία 

αποκτά νομική προσωπικότητα και μέχρι 30 ημέρες το αργότερο, 

μπορούν ακόμα να εκδίδονται στοιχεία με το όνομα και το Α.Φ.Μ. της 

μετασχηματιζόμενης επιχείρησης, όμως αυτά θα καταχωρούνται 

απευθείας στα βιβλία της νέας εταιρείας. Στη συνέχεια όμως, όσα 

στοιχεία εκδόθηκαν με το όνομα και το Α.Φ.Μ. της παλαιάς εταιρείας, 

ανεξαρτήτως σε ποια λογιστικά βιβλία καταχωρήθηκαν, θα 

συμπεριληφθούν στις συγκεντρωτικές καταστάσεις της παλαιάς 

επιχείρησης και τα στοιχεία που εκδόθηκαν με το όνομα και το Α.Φ.Μ. 

της νέας εταιρείας θα συμπεριληφθούν στις συγκεντρωτικές 

καταστάσεις της νέας εταιρείας (Εγκ. 1055240/95).  

• Η ημερομηνία με την οποία συντάσσεται ο ισολογισμός για το 

μετασχηματισμό θεωρείται και ως ημερομηνία οριστικής παύσης των 

εργασιών για την παλαιά επιχείρηση και ταυτόχρονα ως ημερομηνία 

έναρξης της πρώτης διαχειριστικής περιόδου της νέας εταιρείας. Με 
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δεδομένο αυτό , η παλαιά και η νέα εταιρεία έχουν τις εξής 

υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α.:  

1. Υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. που αφορούν την παλαιά επιχείρηση που 

μετατρέπεται:  

i. Η μετασχηματιζόμενη επιχείρηση υποχρεούται να συμπληρώσει την 

τελευταία περιοδική της δήλωση και την υποβάλλει στην Δ.Ο.Υ. μέσα 

σε 20 ημέρες από την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού της 

μετατροπής.  

ii. Μέσα σε 130 ημέρες από την ημέρα σύνταξης του ισολογισμού του 

μετασχηματισμού συντάσσεται από τη μετασχηματιζόμενη επιχείρηση 

η εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α.  

iii. Από την ημέρα σύνταξης του ισολογισμού του μετασχηματισμού και 

μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας του μετασχηματισμού, η 

μετασχηματιζόμενη επιχείρηση συμπληρώνει κανονικά τις μηνιαίες 

περιοδικές δηλώσεις και τις υποβάλλει στη Δ.Ο.Υ. μέσα στη νόμιμη 

προθεσμία των 20 ημερών Για το μήνα όμως εκείνο μέσα στον οποίο η 

νέα εταιρεία παίρνει Α.Φ.Μ. , η παλαιά επιχείρηση δεν συμπληρώνει 

ούτε και υποβάλλει στη Δ.Ο.Υ. περιοδική δήλωση διότι την υποχρέωση 

αυτή την έχει πλέον η νέα εταιρεία.  

iv. Για τις περιοδικές δηλώσεις που συμπληρώνει η παλαιά επιχείρηση 

και οι οποίες αφορούν το διάστημα από την σύνταξη του ισολογισμού 

του μετασχηματισμού και μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας του 

μετασχηματισμού, η παλαιά επιχείρηση δεν υποβάλλει εκκαθαριστική 

δήλωση του Φ.Π.Α. , επειδή το διάστημα αυτό συμπεριλαμβάνεται 

στην πρώτη εκκαθαριστική δήλωση που υποβάλλει η νέα εταιρεία.  

2. Υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. που αφορούν τη νέα εταιρεία που 

προέρχεται από το μετασχηματισμό:  
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i. Για τη νέα εταιρεία ως πρώτη περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. την 

οποία συμπληρώνει θεωρείται αυτή που αναφέρεται στο μήνα εκείνο 

μέσα στον οποίο πήρε Α.Φ.Μ.  

ii. Το χρονικό διάστημα ανάμεσα στη σύνταξη του ισολογισμού του 

μετασχηματισμού της παλαιάς επιχείρησης μέχρι και την ημέρα 

σύνταξης του πρώτου ισολογισμού της νέας εταιρείας θεωρείται εξ 

ολοκλήρου ως τμήμα της πρώτης διαχειριστικής περιόδου της νέας 

εταιρείας. Μετά από τη λήξη αυτής της πρώτης διαχειριστικής περιόδου 

υποβάλλει η νέα εταιρεία για αυτήν την περίοδο μία και μόνο 

εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. μέσα σε 130 ημέρες. Επομένως, 

στην εκκαθαριστική δήλωση συμπεριλαμβάνονται και όλες οι πράξεις 

που πραγματοποίησε η μετατρεπόμενη επιχείρηση για λογαριασμό της 

νέας εταιρείας στο χρονικό διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της 

ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού μετασχηματισμού και την 

ημερομηνία ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού.  

Όταν συμπληρώνεται η παραπάνω εκκαθαριστική δήλωση του 

Φ.Π.Α. τότε για το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της 

ημερομηνίας σύνταξης του ισολογισμού μετασχηματισμού και την 

ημερομηνία ολοκλήρωσης του μετασχηματισμού γίνονται οι εξής 

ενέργειες:  

i. Οι περιοδικές δηλώσεις που αρχίζουν από την ημέρα σύνταξης του 

ισολογισμού μετασχηματισμού και τελειώνουν την ημέρα σύνταξης του 

πρώτου ισολογισμού της νέας εταιρείας συνυποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. 

μαζί με την εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. της νέας εταιρείας.  

ii. Μαζί με την εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. συνυποβάλλεται και 

μία κατάσταση επιχειρήσεων που μετασχηματίσθηκαν σε δύο αντίτυπα 

όπου αναγράφονται τα στοιχεία της μετασχηματιζόμενης επιχείρησης 

και της νέας εταιρείας.  
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2.6 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΡΘΡΩΝ 1-5 ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 2166/1993 

 

Νόμος 2166/1993 «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, διαρρυθμίσεις 

στην έμμεση και άμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 

137/24.8.1993)  

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ 

ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Άρθρο 1 

Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων 

Περιεχόμενο και πεδίο εφαρμογής 

 

1. Οι διατάξεις των άρθρων 1 έως και 5 του παρόντος εφαρμόζονται 

στις ακόλουθες περιπτώσεις:  

α. Μετατροπής ή συγχώνευσης επιχειρήσεων εγκατεστημένων στην 

Ελλάδα οιασδήποτε μορφής, σε ημεδαπή ανώνυμη εταιρία ή εταιρία 

περιορισμένης ευθύνης.  

β. Απορροφήσεως επιχειρήσεων οιασδήποτε μορφής από υφιστάμενη 

ημεδαπή ανώνυμη εταιρία ή εταιρία περιορισμένης ευθύνης.  

γ. Συγχωνεύσεως ανωνύμων εταιριών κατά την έννοια των άρθρων 68 

παρ.1 και 79 του κ.ν. 2190/1920.  

δ. Διάσπασης ανωνύμων εταιριών κατά την έννοια του άρθρου 81 

παράγραφος 1 του κ.ν. 2190/1920 (ΦΕΚ 144 Α'), με την προϋπόθεση 

ότι οι διασπώμενες απορροφούνται από υφιστάμενες ανώνυμες 

εταιρίες.  

[Η περ. δ' τίθεται όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.8 άρθ.7 

Ν.2386/1996 (ΦΕΚ Α’ 43)]  

ε. Εισφοράς από λειτουργούσα επιχείρηση ενός ή περισσότερων 

κλάδων ή τμημάτων της σε λειτουργούσα ανώνυμη εταιρία.  
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Για τους σκοπούς του παρόντος κεφαλαίου η εταιρία που προκύπτει 

από το μετασχηματισμό θα αναφέρεται κατωτέρω ως νέα εταιρία.  

στ. Συγχώνευσης αστικών συνεταιρισμών του ν.1667/1986 (ΦΕΚ Α' 

204) με σκοπό την ίδρυση νέου αστικού συνεταιρισμού του νόμου 

αυτού.  

[Η περ. στ' τίθεται όπως προστέθηκε με την παρ.11 άρθ.4 Ν.2390/1996 

(ΦΕΚ Α’ 54)]  

2. Οι μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις πρέπει να τηρούν βιβλία τρίτης 

(Γ) κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων π.δ.186/1992 (ΦΕΚ 

Α’ 84) και να έχουν συντάξει τουλάχιστον έναν ισολογισμό για 

δωδεκάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα.  

 

Άρθρο 2 

Εισφερόμενο κεφάλαιο - Μεταφορά ζημίας 

 

1. Ο κατά τις διατάξεις του προηγούμενου άρθρου μετασχηματισμός, 

πραγματοποιείται κατά παρέκκλιση των διατάξεων του κ.ν.2190/1920 

και ν.3190/1955 με ενοποίηση των στοιχείων ενεργητικού και 

παθητικού των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, όπως αυτά 

εμφανίζονται σε ισολογισμούς αυτών συντασσόμενους για το σκοπό 

του μετασχηματισμού και μεταφέρονται ως στοιχεία ισολογισμού της 

νέας εταιρίας.  

2. Ως εισφερόμενο κεφάλαιο θεωρείται το εταιρικό ή μετοχικό 

κεφάλαιο της  μετασχηματιζόμενης ή το άθροισμα αυτών των 

κεφαλαίων, των μετασχηματιζόμενων  επιχειρήσεων.  

3. Εφόσον, μεταξύ των στοιχείων του παθητικού των 

μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, υφίσταται υπόλοιπο ζημιών 

τρέχουσας ή προηγούμενων χρήσεων, τούτο εμφανίζεται σε ιδιαίτερο 

λογαριασμό στον ισολογισμό τους και στον ισολογισμό της νέας 
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εταιρίας. Για το ποσό αυτό των ζημιών δεν έχουν εφαρμογή οι 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4 του ν. 2238/1994. Κατ' 

εξαίρεση, οι επιχειρήσεις που ρύθμισαν τα χρέη τους σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 1892/1990 μπορούν να μεταφέρουν εν 

όλω ή εν μέρει το υπόλοιπο του λογαριασμού ζημίες, το οποίο 

προκύπτει μετά το συμβιβασμό με τους πιστωτές τους και την 

επικύρωσή του από το Εφετείο, στο λογαριασμό 16.05 του Ελληνικού 

Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) ασωμάτων στοιχείων παγίου 

ενεργητικού. Η ύπαρξη υπολοίπου του παραπάνω λογαριασμού δεν 

επηρεάζει τη διανομή κερδών.  

[Τα εντός «» εδάφια τίθενται όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ.9 

άρθρου 7 Ν.2386/1996 (ΦΕΚ Α’ 43)]  

4. Με αποφάσεις των εταίρων ή των γενικών συνελεύσεων των 

μετόχων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων μπορεί να καθορίζεται 

η σχέση συμμετοχής αυτών στο κεφάλαιο της νέας εταιρείας.  

5. Το κεφάλαιο της νέας εταιρίας δεν μπορεί να είναι κατώτερο των 

τριακοσίων χιλιάδων ευρώ (300.000) προκειμένου για ανώνυμη εταιρία 

και των εκατόν σαράντα έξι χιλιάδων επτακοσίων τριάντα πέντε 

(146.735) ευρώ, προκειμένου για εταιρία περιορισμένης ευθύνης.  

[Η παρ.5 τίθεται όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.8 άρθ.11 

Ν.2579/1998 Α 31/17.2.1998 και με την ΑΥ 1038678/10318/Β0012/Πολ. 

1106/11.4.2001 (ΦΕΚ Β΄476/ 25.4.2001) και με το αρ. 11 παρ. 2 του ν. 

2948/1001 Έναρξη ισχύος από 1.1.2002]  

7. Όλες οι πράξεις, που διενεργούνται από τις μετασχηματιζόμενες 

επιχειρήσεις μετά την ημερομηνία του ισολογισμού μετασχηματισμού, 

θεωρούνται ως διενεργηθείσες για λογαριασμό της νέας εταιρείας και 

τα ποσά αυτών μεταφέρονται με συγκεντρωτική εγγραφή στα βιβλία 

της.  

 



25 
 

Άρθρο 3 

Φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις - Μεταφορά 

ευεργετημάτων αναπτυξιακών νόμων 

 

1. Η κατά το άρθρο 1 του παρόντος νόμου σύμβαση, η εισφορά και η 

μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των μετασχηματιζόμενων 

επιχειρήσεων, κάθε σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά την εισφορά 

ή μεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων 

δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, και κάθε εμπράγματου ή ενοχικού 

δικαιώματος, οι αποφάσεις των κατά νόμο οργάνων των 

μετασχηματιζόμενων εταιριών, η σχέση συμμετοχής στο κεφάλαιο της 

νέας εταιρίας, καθώς και κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτείται 

για το μετασχηματισμό ή τη σύσταση της νέας εταιρίας, η δημοσίευση 

αυτών στο Τεύχος Ανωνύμων Εταιριών της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως και η μεταγραφή των σχετικών πράξεων απαλλάσσονται 

από κάθε φόρο, τέλος χαρτοσήμου ή οιουδήποτε άλλου τέλους  υπέρ 

του Δημοσίου, ως και εισφοράς ή δικαιώματος υπέρ οιουδήποτε τρίτου.  

2. Προς το σκοπό διευκόλυνσης του μετασχηματισμού, οι προς 

μετασχηματισμό επιχειρήσεις μπορούν με αίτηση τους προς τον 

αρμόδιο για τη φορολογία τους προϊστάμενο Δημόσιας Οικονομικής 

Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) να ζητήσουν την διενέργεια φορολογικού ελέγχου 

κατά τις ισχύουσες διατάξεις. Στην περίπτωση αυτή το αποτέλεσμα του 

ελέγχου πρέπει να κοινοποιηθεί στην αιτούσα, εντός τριμήνου από την 

ημερομηνία της αιτήσεώς της. Η προθεσμία αυτή με αιτιολογημένη 

απόφαση του προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. και του αρμόδιου επιθεωρητή 

Δ.Ο.Υ. και για εξαιρετικούς λόγους μεγέθους επιχειρήσεως ή 

ελεγκτικών επαληθεύσεων, μπορεί να παραταθεί για άλλους τρεις 

μήνες ακόμα. Οι εκθέσεις ελέγχου φορολογίας εισοδήματος των 

φοροτεχνικών εμπειρογνωμόνων, που θα συνταγούν για καθεμία 
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μετασχηματιζόμενη επιχείρηση, θα περιέχουν για το σκοπό του 

μετασχηματισμού ειδικό κεφάλαιο περί του ύψους της λογισμικής αξίας 

των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης. Εάν δεν ζητηθεί η 

διενέργεια ελέγχου κατά τα ανωτέρω η διαπίστωση της λογιστικής 

αξίας των περιουσιακών στοιχείων των μετασχηματιζόμενων 

επιχειρήσεων ενεργείται από Ορκωτό ελεγκτή «ή από την κατά το 

άρθρο 9 του κωδ. ν.2190/1920 προβλεπόμενη επιτροπή 

εμπειρογνωμόνων».  

[Η εντός «»φράση προστέθηκε με το άρθρο 19 Ν.2339/1995 (ΦΕΚ Α’ 

204)].  

3. Σε περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων με τις διατάξεις του 

παρόντος νόμου τα παρεχόμενα φορολογικά ευεργετήματα στις 

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις από τους αναπτυξιακούς νόμους ν.δ. 

4002/1959, ν.289/1976, ν.1262/1982, ν.1828/1989, ν.1882/1990 και ν. 

1892/1990, ισχύουν και επί των προκυπτουσών κατά τα πιο πάνω νέων 

εταιριών, κατά το μέτρο που οι επιχειρήσεις αυτές δεν έκαναν χρήση 

των κινήτρων αυτών.  

4. Οι αφορολόγητες κρατήσεις εκ των κερδών ή τα ειδικά αφορολόγητα 

αποθεματικά εκ των μη διανεμόμενων κερδών που υφίστανται στις 

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις εφόσον μεταφέρονται και 

εμφανίζονται αυτούσια σε ειδικούς λογαριασμούς στη νέα εταιρεία δεν 

υπόκεινται σε φορολογία κατά το χρόνο του μετασχηματισμού.  

 

Άρθρο 4 

Εισφορά ενός ή περισσότερων κλάδων ή βημάτων λειτουργούσας 

επιχείρησης 

 

1. Σε περίπτωση εισφοράς, από λειτουργούσα ανώνυμη εταιρία ή 

εταιρία περιορισμένης ευθύνης ενός ή περισσότερων κλάδων αυτής σε 
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λειτουργούσα ανώνυμη εταιρία, το μετοχικό κεφάλαιο μετά την 

εισφορά της εταιρίας που απορροφά του κλάδου δεν μπορεί να είναι 

μικρότερο μετά την εισφορά από το προβλεπόμενο από την παράγραφο 

5 του άρθρου 2 του παρόντος και το κεφάλαιο της εισφέρουσας τον 

κλάδο επιχείρησης δεν μπορεί να είναι μικρότερα μετά την εισφορά 

από το ελάχιστο όριο κεφαλαίου, που ορίζεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρο 8 του κ.ν.2190/1920, προκειμένου για 

ανώνυμες εταιρίες της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του 

ν.3190/1955,για εταιρίες περιορισμένης ευθύνης.  

[Η παρ.1 τίθεται όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.9 άρθ.11 

Ν.2579/1998, (ΦΕΚ Α΄ 31/17.2.1998)]  

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και σε 

περίπτωση εισφοράς ενός ή περισσότερων τμημάτων ανώνυμης 

εταιρίας σε άλλη λειτουργούσα (ή συνιστώμενη) ανώνυμη εταιρία.  

3. Η πράξη με την οποία μία ανώνυμη εταιρεία χωρίς να λυθεί εισφέρει 

το σύνολο ή έναν ή περισσότερους κλάδους της δραστηριότητάς της σε 

μία άλλη ανώνυμη εταιρεία έναν μετοχών της λήπτριας εταιρείας δεν 

αποτελεί διάσπαση ανώνυμης εταιρείας και δεν διέπεται από τα άρθρα 

91 έως 89 του κ.ν. 2190/1920.  

 

Άρθρο 5 

Διατήρηση διατάξεων 

 

1. Κατά την εφαρμογή του παρόντος νόμου δεν θίγονται οι διατάξεις: 

α) του άρθρου 51 παρ. 1, 2, 3, 5 και 7 και των άρθρων 53 έως 55 του 

ν.3190/1955 περί εταιριών περιορισμένης ευθύνης και β) των παραγρ. 

2,3 και 4 του άρθρου 8, του άρθρου 9 και των άρθρων 69 έως 89 του 

κ.ν.2190/1920 περί ανωνύμων εταιριών, όπως ισχύουν, πλην των 

περιπτώσεων που ορίζονται ειδικά με τις διατάξεις του παρόντος.  
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2. Η ισχύς των διατάξεων του ν.δ.1297/1972 (ΦΕΚ Α΄ 217) 

παρατείνεται από την ημερομηνία λήξεως της μέχρι 31 Δεκεμβρίου 

1996. Επιχειρήσεις, που είχαν υποβάλλει αιτήσεις μέχρι 31-12-1992 για 

υπαγωγή στις διατάξεις του νομοθετικού διατάγματος αυτού και δεν 

είχε περαιωθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή η σχετική διαδικασία, 

δύνανται να την ολοκληρώσουν με τις διατάξεις του νόμου εκείνου ή με 

τις διατάξεις του παρόντος νόμου.  

3. Κατά το χρόνο ισχύος του ν.δ.1297/1972 και προς το σκοπό 

μετασχηματισμού τους, οι επιχειρήσεις μπορούν να επιλέξουν ή τη 

διαδικασία μετασχηματισμού του νομοθετικού διατάγματος αυτού ή τη 

διαδικασία του παρόντος νόμου. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΕΞΑΓΟΡΑ ΚΑΙ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΒΑΣΗ 

ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 2166/1993 

(EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ) 

 

3.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

3.1.1 ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2006 - 2007 

 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται ανάλυση των 

επενδύσεων του Ομίλου σε πάγια για την περίοδο 2006 – 2007, με 

βάση τα Δ.Λ.Π./Δ.Π.Χ.Π. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Τυχόν αποκλίσεις στα σύνολα από το άθροισμα των επιμέρους μεγεθών 

οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις. 

** Από το λογαριασμό πάγια υπό εκτέλεση ή εγκατάσταση ύψους € 12,49 εκατ. την 

31.12.2007 έχει αφαιρεθεί ποσό € 10,53 εκατ. που αφορά ανακατάταξη κονδυλίων 

μέσα στη χρήση. 

Πηγή: Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις που συντάχθηκαν από την Εταιρία 

βάσει Δ.Λ.Π. / Δ.Π.Χ.Π. για τη χρήση 2007, οι οποίες έχουν ελεγχθεί από την 

ελεγκτική εταιρία BDO ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. 
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Κατά την περίοδο 2006-2007 ο Όμιλος επένδυσε το ποσό των € 

1,17 εκατ. για την απόκτηση λογισμικών προγραμμάτων και 

δικαιωμάτων χρήσης.  

 
 

3.1.2 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ 

 

Η ανάπτυξη του Ομίλου την περίοδο 2006 - 2007 βασίστηκε κυρίως 

στα ίδια κεφάλαιά του και στο τραπεζικό δανεισμό με τα οποία 

χρηματοδότησε τις εξαγορές νέων εταιριών καθώς και την επέκταση 

και εκσυγχρονισμό των υπαρχόντων δραστηριοτήτων του. 

Αναλυτικότερα, η ρευστότητα του Ομίλου και οι πηγές κεφαλαίων 

στην περίοδο 2006 - 2007  

 

3.1.2.1 ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΗΓΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

2006 -2007 ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ 

 

Κύρια πηγή ρευστότητας του Ομίλου την περίοδο 2006 - 2007 

αποτέλεσαν τα ίδια κεφάλαια και ο τραπεζικός δανεισμός. 

Συγκεκριμένα, οι απαιτήσεις του Ομίλου για κεφάλαιο κίνησης καθώς 

και οι σημαντικές επενδύσεις σε εξαγορές θυγατρικών, κατασκευή και 

επάνδρωση κλινικών και διαγνωστικών κέντρων χρηματοδοτήθηκαν 

από τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου τα οποία ενισχύθηκαν και από την 

αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 

που πραγματοποιήθηκε ύψους € 60,00 εκατ., καθώς και από αύξηση 

του τραπεζικού δανεισμού κυρίως μέσω της σύναψης μετατρέψιμου 

ομολογιακού δανείου ύψους € 60,10 εκατ. Αναλυτικότερα, οι καθαρές 

ταμειακές ροές του Ομίλου που προέκυψαν από τη  λειτουργική 

δραστηριότητα για τις χρήσεις 2006 και 2007 ανήλθαν σε € 8,49 εκατ. 
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και σε € 1,12 εκατ. αντίστοιχα. Η διαφορά οφείλεται κυρίως στην 

αύξηση της κερδοφορίας του Ομίλου και την αύξηση των απαιτήσεων. 

Η μείωση που παρατηρείται στις καθαρές ταμειακές ροές του 

Ομίλου από λειτουργικές δραστηριότητες κατά την εν λόγω διετία 

οφείλεται κυρίως στις αυξανόμενες ανάγκες κεφαλαίου κίνησης 

συνεπεία της ανάπτυξης και επέκτασης καθώς και της προσθήκης νέων 

εταιριών στον Όμιλο. Αναλυτικότερα, οι απαιτήσεις για κεφάλαιο 

κίνησης του Ομίλου εμφάνισαν αύξηση στη χρήση 2007 συνεπεία 

κυρίως της αύξησης των απαιτήσεων της Εταιρίας λόγω της 

συγχώνευσης μέσω απορρόφησης των Απορροφώμενων Εταιριών. 

Κατά τη χρήση 2007, η αύξηση των απαιτήσεων της Εταιρίας ήταν 

μεγαλύτερη από την αύξηση που παρουσίασαν οι υποχρεώσεις (πλην 

τραπεζών) των νέων θυγατρικών 

εταιριών που ενσωματώθηκαν τη χρήση 2007, γεγονός που αύξησε τις 

απαιτήσεις του Ομίλου για κεφάλαιο κίνησης. 

Οι καθαρές ταμειακές ροές του Ομίλου από επενδυτικές 

δραστηριότητες ήταν αρνητικές και διαμορφώθηκαν για τα έτη 2006 

και 2007 σε € 28,34 εκατ. και € 130,63 εκατ. αντίστοιχα, ως 

αποτέλεσμα των σημαντικών επενδύσεων του Ομίλου για την επέκταση 

και ανάπτυξη των δραστηριοτήτων του (εξαγορές, επενδύσεις σε πάγια 

κ.ά.), καθώς και λόγω της επένδυσης της Εταιρίας στην εισηγμένη στο 

Χ.Α. εταιρία ΙΑΣΩ Α.Ε. Επίσης τη χρήση 2007 οι καθαρές ταμειακές 

ροές του Ομίλου από επενδυτικές δραστηριότητες επηρεαστήκαν 

αρνητικά από την αγορά ιδίων μετοχών ύψους € 12,55 εκατ. 

Οι καθαρές ταμειακές ροές του Ομίλου από χρηματοδοτικές 

δραστηριότητες διαμορφώθηκαν για τα έτη 2006 και 2007 σε € 22,03 

εκατ. και  € 148,72 εκατ. Ως αποτέλεσμα των αναγκών 

χρηματοδότησης του κεφαλαίου κίνησης και των επενδυτικών 

δραστηριοτήτων του Ομίλου. Ειδικότερα η αύξηση των εισροών από 
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χρηματοδοτικές δραστηριότητες τη χρήση 2006 αφορά κυρίως 

αυξήσεις δανείων και υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις. Τη 

χρήση 2007 τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου ενισχύθηκαν από την αύξηση 

μετοχικού κεφαλαίου που πραγματοποιήθηκε ύψους € 60,00 εκατ., ενώ 

επίσης αυξήθηκε ο τραπεζικός δανεισμός κυρίως μέσω της σύναψης 

μετατρέψιμου ομολογιακού δανείου ύψους € 60,10 εκατ. από την 

Εταιρία. 

 

3.2 ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

 

3.2.1 ΓΕΝΕΣΙΣ-ΜΙΚΤΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΓΥΝΑΙΚΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ - ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ- ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ- 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 

 

Η εταιρία Γένεσις-Μικτή Ιδιωτική Κλινική Γυναίκας Α.Ε. - 

Μαιευτική-Γυναικολογική- Χειρουργική (εφεξής η «εταιρία»), 

συστάθηκε δυνάμει της υπ’ αριθ. 4067/27.01.1999 πράξης της 

Συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης Αναστασίας Θεοδωρίδου – 

Λαζαροπούλου και την αριθμ. 4085/09.02.1999 διορθωτική πράξη της 

ίδιας Συμβολαιογράφου. Η υπ’ αριθ. 17/1053/10.02.1999 απόφαση του 

Νομάρχη Θεσσαλονίκης περί παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης 

του καταστατικού της εταιρίας, μαζί με περίληψη του καταστατικού, 

καταχωρήθηκε την 10.02.1999 στο Μητρώο ΑΕ της Νομαρχίας 

Θεσσαλονίκης με αριθμό Μητρώου 42162/62/Β/99/39 και είναι 

εγγεγραμμένη στα Μητρώα του Εμπορικού και Βιομηχανικού 

Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης με αριθμό μητρώου 39565. 

Σκοπός της εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 4 του καταστατικού 

της είναι: 
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α) Η αγορά οικοπέδου εντός της ευρύτερης περιοχής του πολεοδομικού 

συγκροτήματος Θεσσαλονίκης και η ανέγερση σε αυτό κτιρίου 

προοριζόμενου να στεγάσει μαιευτική –  γυναικολογική κλινική, 

μονάδα τεχνητής γονιμοποίησης, πλαστικής χειρουργικής, μονάδα 

εντατικής νοσηλείας νεογνών, τράπεζα σπέρματος, εξωσωματικής 

γονιμοποίησης, εμβρυομητρικής ιατρικής και προγεννητικού ελέγχου 

(μονάδα ογκολογίας, μαστού, ουρολογίας) και γενικώς δευτεροβάθμιας 

και τριτοβάθμιας περίθαλψης (γυναικών και νεογνών) και 

οποιωνδήποτε άλλων τμημάτων έχουν σχέση με τη γυναίκα. 

β) Ο εξοπλισμός αυτής με όλα τα αναγκαία επιστημονικά και τεχνικά 

μέσα και τμήματα και η λειτουργία και εκμετάλλευση αυτής κατά 

τρόπο ανταποκρινόμενο πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις της 

ιατρικής επιστήμης και δεοντολογίας. 

γ) Η αξιοποίηση από την εταιρία μέσων υψηλής ιατρικής τεχνολογίας 

και η συνεργασία της με ημεδαπά ή αλλοδαπά κέντρα ιατρικής έρευνας. 

δ) Η δημιουργία όμοιων μαιευτικών – γυναικολογικών κλινικών και 

λοιπών ιατρικών ειδικοτήτων σε άλλες περιοχές της Ελλάδας ή και του 

εξωτερικού. 

ε) Η συμμετοχή της εταιρίας σε μελλοντικές ή υφιστάμενες εταιρίες 

έχουσες τον αυτό ή παρεμφερή εταιρικό σκοπό. 

στ) Η ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση άλλων καταστημάτων 

οποιασδήποτε εμπορικής δραστηριότητας, εντός της κλινικής, κατά τις 

εκάστοτε κείμενες διατάξεις. 

η) Η εισαγωγή, εμπορία και κατασκευή μηχανημάτων ιατρικού 

εξοπλισμού. 

θ) Η συμμετοχή σε προγράμματα έρευνας, καθώς και σε ευρωπαϊκά 

προγράμματα. 

ι) Η παροχή υπηρεσιών συμβούλου σε βιοϊατρικά θέματα. 
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Έδρα της εταιρίας έχει οριστεί με την από 25.08.2004 Έκτακτη Γενική 

Συνέλευση των μετόχων της, ο Δήμος Πυλαίας και συγκεκριμένα το 

κτίριο επί της οδού Τέρμα 17ης Νοέμβρη, Πυλαία Θεσσαλονίκης, Τ.Κ. 

543 01 όπου λειτουργεί η κλινική ΓΕΝΕΣΙΣ. 

Η διάρκεια της εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

καταστατικού της έχει οριστεί σε πενήντα (50) έτη από την 

καταχώρηση στο Μητρώο Α.Ε. της απόφασης για την παροχή άδειας 

ίδρυσης, ήτοι μέχρι την 10.02.2049. Οι μετοχές της εταιρίας είναι 

υποχρεωτικά ονομαστικές κατ’ εφαρμογή του Ν. 2214/1994 (άρθρο 

24), όπως προκύπτει από το άρθρο 6 του καταστατικού της. Το 

μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας, μετά την αύξηση που αποφασίστηκε 

από την 30.06.2004 Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 

ανέρχεται σε € 14.016.540,00, ολοσχερώς καταβεβλημένο, διαιρούμενο 

σε 467.218 κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας € 30,00 η 

κάθε μία. 

Η μετοχική σύνθεση της εταιρίας την 31.12.2007 έχει ως εξής:  

 

 

 

 
 
 

Η διοίκηση της εταιρίας ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο, 
το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 10 του καταστατικού της εταιρίας 
αποτελείται από τέσσερα (4) κατ’ ελάχιστο και οκτώ (8) κατ’ ανώτατο 
όριο μέλη, μετόχους ή μη, που εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση 
των μετόχων κατ’ απόλυτη πλειοψηφία επί τριετή θητεία. 

Το τρέχον Δ.Σ. της εταιρίας, το οποίο εξελέγη με απόφαση της 

από 25.06.2007 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, θα έχει 

διετή θητεία μέχρι την 30.06.2009 και αποτελείται από τα ακόλουθα 

μέλη: 
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Η διοίκηση της εταιρίας ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο, 

το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 10 του καταστατικού της εταιρίας 

αποτελείται από τέσσερα (4) κατ’ ελάχιστο και οχτώ (8) κατ’ ανώτερο 

όριο μέλη επί τριετή θητεία. 

Σύμφωνα με ρητή πρόβλεψη του άρθρου 10 παράγραφος 4 του 

καταστατικού της εταιρίας, το ήμισυ των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου θα προτείνεται από την EUROMEDICA A.E., τα δε 

υπόλοιπα μέλη θα προτείνονται από τους υπολοίπους μετόχους – 

φυσικά πρόσωπα της εταιρίας, εφόσον αυτοί συγκεντρώνουν το 50% 

του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας. Σύμφωνα με το ίδιο άρθρο, ο 

Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου θα ορίζεται από τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου που υποδείχθηκαν από τους μετόχους – 

ιδιώτες. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 5 του καταστατικού, τα 

επιστημονικά και ιατρικά θέματα θα επιλύονται με μέριμνα και κατόπιν 

εισηγήσεων των εκ των μελών του Δ.Σ. που υποδείχθηκαν από τους 

ιατρούς – μετόχους, ενώ τα θέματα διοίκησης και οικονομικής 

διαχείρισης με μέριμνα και κατόπιν εισήγησης των μελών του Δ.Σ. που 

υποδείχθηκαν από την EUROMEDICA Α.Ε., οι οποίοι και θα 

υποδεικνύουν τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρίας. 

Ο Νομικός Έλεγχος που πραγματοποιήθηκε στην Εταιρία και 

στον Όμιλο επισημαίνει ότι με την ανωτέρω διατύπωση του άρθρου 10 

του καταστατικού αποτυπώνεται η δικαιοπρακτική βούληση των 

μερών, όπως εκπροσωπούνται στο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας 
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κατά ποσοστό 50% των μελών του η κάθε πλευρά. Η ανωτέρω ρύθμιση 

του καταστατικού αν και έχει εγκριθεί από την οικεία Νομαρχιακή 

Αυτοδιοίκηση δεν φαίνεται να είναι συμβατή με το άρθρου 18 του Κ.Ν. 

2190/20, όπως ισχύει. Σε περίπτωση που κριθεί οποτεδήποτε άκυρη η 

ρύθμιση αυτή του καταστατικού, η εκλογή των μελών θα γίνεται από τη 

γενική συνέλευση σύμφωνα με τις τυπικές διαδικασίες του ΚΝ 

2190/20. Σημειώνεται ότι οι κ.κ. Ιορδάνης Μπλέτσος και Απόστολος 

Τερζόπουλος είναι μέλη του Δ.Σ. της Εταιρίας και η κα Ελένη Τακούδα 

είναι Δ/ντρια Οικ. Υπηρεσιών της Εταιρίας. 

Το καταστατικό της εταιρίας δεν περιλαμβάνει γενικά διατάξεις 

που διαφοροποιούνται ουσιωδώς σε σχέση με τις τυπικές ρυθμίσεις του 

Κ.Ν. 2190/1920, όπως ίσχυε πριν την τροποποίηση του, με τις εξής 

σημειώσεις: 

- Σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 3 του καταστατικού η EUROMEDICA 

A.E.: «…στο χώρο της υγείας όσον αφορά τη γυναίκα θα προβαίνει σε 

επενδύσεις μόνο μέσω της εταιρίας, εφ’ όσον η οικονομική δυνατότητα 

της εταιρίας το επιτρέπει και η γενική συνέλευση της εταιρίας το 

εγκρίνει. Η δέσμευση αυτή ισχύει για τον χώρο της Βόρειας Ελλάδας 

και μόνον. Σε περίπτωση που δεν συντρέξουν σωρευτικά οι άνω δύο 

προϋποθέσεις, η EUROMEDICA αποδεσμεύεται». 

- Σύμφωνα με το άρθρο 10 του καταστατικού υπάρχουν ειδικές 

ρυθμίσεις για την εκλογή του Διοικητικού Συμβουλίου. 

- Σύμφωνα με το άρθρο 30 παρ. 1ζ στην αποκλειστική αρμοδιότητα της 

γενικής συνέλευσης των μετόχων της εταιρίας υπάγεται η πώληση 

ακινήτων της. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ανεξάρτητου Οικονομικού Ελέγχου 

της Εταιρίας συμπεραίνεται ότι η θυγατρική εταιρία ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ 

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΓΕΝΕΣΙΣ» Α.Ε. 

τη χρήση 2006 συνέταξε τις οικονομικές της καταστάσεις σύμφωνα με 
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τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και τις υπέβαλε στις διατυπώσεις 

δημοσιότητας όπως προβλέπεται από τα άρθρα 7β και 43β του Κ.Ν. 

2190/1920. Στις οικονομικές καταστάσεις της παραπάνω χρήσης η 

Εταιρία διενήργησε εξωλογιστικές εγγραφές προκειμένου να 

συμφωνούν με τα ΔΠΧΠ, τις οποίες και επαληθεύσαμε. Οι νέες 

οικονομικές καταστάσεις χρησιμοποιήθηκαν για την ολική 

ενοποίηση της εταιρίας και είναι αυτές που αναρτήθηκαν στο 

διαδίκτυο, στη διεύθυνση: 

http://www.euromedica.gr/dendrodiagramma%20etairion%20omilou-

gr.html 

Η γενική συνέλευση των μετόχων της ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ 

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΓΕΝΕΣΙΣ» Α.Ε. 

με ημερομηνία 20.12.2006 αποφάσισε ότι από την 01.01.2007 οι 

οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας θα συντάσσονται και θα 

δημοσιεύονται, όπως προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις του Κ.Ν. 

2190/1920, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 

Πληροφόρησης. Κατά τη χρήση 2007, η εταιρία συνέταξε οικονομικές 

καταστάσεις σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 

Πληροφόρησης για πρώτη φορά. 

Στον παρακάτω πίνακα παρατίθεται πληροφόρηση σχετικά με τα 

έσοδα της εταιρίας. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.euromedica.gr/dendrodiagramma%20etairion%20omilou
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Τα έσοδα της εταιρίας από την παροχή ιατρικών υπηρεσιών για 

τις χρήσεις 2006 και 2007 ανήλθαν σε € 11,95 εκατ. και σε € 13,99 

εκατ., αντίστοιχα, τα κέρδη προ φόρων για τις χρήσεις 2006 και 2007 

ανήλθαν σε € 0, 56 εκατ. και σε € 1,21 εκατ., αντίστοιχα, ενώ τα κέρδη 

μετά φόρων για τις χρήσεις 2006 και 2007 ανήλθαν σε € 0,40 εκατ. και 

€ 0,72 εκατ. αντίστοιχα. 

Στον παρακάτω πίνακα παρατίθεται η διάρθρωση των ιδίων 

κεφαλαίων της εταιρίας για τη χρήση 2005 και 2006: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Η Εταιρία, δεν έχει εισπράξει μέρισμα από την εταιρία τη χρήση 

του 2006 και 2007. Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 

εταιρίας της χρήσης 2008 ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 

0,21 εκατ. Ως εκ τούτου το μέρισμα που θα εισπράξει η Εταιρία τη 

χρήση 2008 ανέρχεται στο ποσό των € 0,11 εκατ. 

Οι οφειλές της Εταιρίας προς τη συνδεδεμένη της εταιρία καθώς 

επίσης και οι οφειλές της τελευταίας προς την Εταιρία, την περίοδο 

2006-2007 καθώς και την περίοδο 01.01- 30.06.2008 «Διεταιρικές 

Συναλλαγές Ομίλου χρήσεων 2006 - 2007 και της περιόδου 01.01-

30.06.2008» του παρόντος Εγγράφου. Για τις δανειακές συμβάσεις που 

έχει συνάψει η εταιρία «Συμβάσεις Δανείων», ενώ τα ιδιόκτητα 
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ακίνητα που έχει στην κατοχή «Ιδιόκτητα Ακίνητα» του παρόντος 

Εγγράφου. 

 

3.2.2 EURO PROCUREMENT Α.Ε. 

 

Η εταιρία, Euro Procurement Α.Ε., (εφεξής η «εταιρία»), 

συστάθηκε δυνάμει της υπ’ αριθ. 4113/27.07.2004 πράξης 

Συμβολαιογράφου Αθηνών. Η υπ’ αριθ. 29352/29.07.2004 απόφαση 

του Νομάρχη Αθηνών περί παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης του 

καταστατικού της εταιρίας, μαζί με περίληψη του καταστατικού, 

καταχωρήθηκε την 29.07.2004 στο Μητρώο ΑΕ της Νομαρχίας 

Αθηνών με αριθμό Μητρώου 57160/01/Β/04/339 (ΦΕΚ 

9803/30.07.2004) και είναι εγγεγραμμένη στα Μητρώα του Εμπορικού 

και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών. 

Σκοπός της εταιρίας, μετά από την τροποποίηση του με την από 

23.11.2005 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων (ΦΕΚ 

13102/23.12.2005) είναι: 

α) Η εισαγωγή, εμπορία, αντιπροσώπευση πάσης φύσεως αναλώσιμων 

υλικών, ιατρικών οργάνων, μηχανημάτων, συσκευών, ιατρικών 

εργαλείων, άλλων αναλώσιμων πρώτων και βοηθητικών υλών 

βιομηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων και κάθε είδους συναφών 

προϊόντων. 

β) Η διοργάνωση ειδικών επιστημονικών συνεδρίων, σεμιναρίων, 

διαλέξεων εκπαιδευτικών προγραμμάτων κ.λπ. για την ενημέρωση του 

ιατρικού και λοιπού δυναμικού της χώρας, όπως και η συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς και η ενημέρωσή τους. 

γ) Η έκδοση, εκτύπωση και διάθεση επιστημονικών βιβλίων γενικού 

ιατρικού, παραϊατρικού και λοιπού περιεχομένου για τους σκοπούς της 

εταιρίας  
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δ) Η παροχή υπηρεσιών και εκπόνηση μελετών σχετικών με θέματα 

οργάνωσης, διοίκησης και διαχείρισης πάσης φύσεως εμπορικών και 

βιομηχανικών επιχειρήσεων, διαγνωστικών εργαστηρίων, κλινικών, 

κέντρων αποκατάστασης, οίκων ευγηρίας, νοσηλευτικών ιδρυμάτων 

δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. 

ε) Η συμμετοχή σε κάθε είδους κλινικές, λειτουργούσες ή 

συσταθησόμενες. 

στ) Η συμμετοχή σε κάθε είδους νοσηλευτήριο, κέντρο αποκατάστασης 

και θεραπείας και οίκου ευγηρίας. 

 

Ο σκοπός αυτός μπορεί να επιτευχθεί με οποιονδήποτε άμεσο ή έμμεσο 

τρόπο. 

Ειδικότερα, η εταιρία μπορεί με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου: 

α) Να συμμετέχει σε οποιαδήποτε επιχείρηση παρεμφερούς σκοπού και 

οποιουδήποτε τύπου και να συγχωνεύει επιχειρήσεις ή κλάδους αυτών. 

β) Να συνεργάζεται με οποιοδήποτε νομικό ή φυσικό πρόσωπο και με 

οποιονδήποτε τρόπο. 

γ) Να ιδρύει υποκαταστήματα, γραφεία ή πρακτορεία οπουδήποτε, στο 

εσωτερικό ή στο εξωτερικό. 

δ) Να ιδρύει κάθε φύσεως θυγατρικές εταιρίες, να αποσχίζει κλάδους ή 

να διασπάται η ίδια σε δύο ή περισσότερες εταιρίες. 

ε) Να αντιπροσωπεύει οποιαδήποτε παρεμφερούς σκοπού επιχείρηση, 

ελληνική ή ξένη. 

στ) Να χορηγεί την εγγύησή της υπέρ τρίτων προσώπων, νομικών ή 

φυσικών, με τα οποία έχει συνεργασία ή ενδέχεται να αποκτήσει. 
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3.2.3 ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. (1Η 

ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

3.2.3.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ (1Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Η εταιρία Γενική Κλινική Θεσσαλονίκης Α.Ε. συστάθηκε 

δυνάμει της υπ’ αριθ. 1939/13.01.1971 πράξης  και τροποποιήθηκε δια 

της υπ’ αριθ. 7414/28.01.1971 Συμβολαιογράφου Αθηνών. Η υπ’ αριθ. 

153273/1/04.02.1971 απόφαση του (τότε) Υπουργού Εμπορίου περί 

παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης του καταστατικού της εταιρίας 

μαζί με το εν λόγω καταστατικό δημοσιεύτηκε την 17.02.1971 (ΦΕΚ 

95/17.02.1971). 

Η εταιρία καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της 

Νομαρχίας Θεσσαλονίκης με αριθμό Μητρώου 8311/62/Β/86/0146 και 

είναι εγγεγραμμένη στα Μητρώα του Εμπορικού και Βιομηχανικού 

Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης με αριθμό Μητρώου 012057. Η εταιρία 

λειτουργεί γενική κλινική στην περιοχή της Θεσσαλονίκης, η οποία 

διαθέτει 237 κλίνες (31.12.2006) με δυνατότητα περαιτέρω επέκτασης 

σύμφωνα με την άδεια λειτουργίας της στις 268 κλίνες. Οι κυριότεροι 

τομείς της κλινικής είναι οι ακόλουθοι: Παθολογικός, Χειρουργικός, 

Ειδικές Μονάδες (αναπαραγωγικής ιατρικής, ΜΕΘ 

καρδιοχειρουργικής, ΜΕΘ πολυδύναμη, νεογνική, χημειοθεραπείας, 

τεχνητού νεφρού, λιθοτριψίας, ημερήσιας νοσηλείας), καθώς και 

εργαστήρια. Αποκλειστικός σκοπός της εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 

3 του καταστατικού της ήταν: 
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α) Η ίδρυση και εκμετάλλευση Γενικής Κλινικής κάθε ιατρικής 

ειδικότητας και η παροχή νοσηλείας και ιατρικών υπηρεσιών παντός 

ασθενούς. 

β) Η συμμετοχή κατά ποσοστό πενήντα ένα τοις εκατό (51%) 

τουλάχιστον σε επιχειρήσεις με διαγνωστικό και προγνωστικό ιατρικό 

χαρακτήρα και με οποιονδήποτε εταιρικό τύπο. Έδρα της εταιρίας, 

σύμφωνα με το άρθρο 2 του καταστατικού της, έχει οριστεί ο Δήμος 

Θεσσαλονίκης.  

Η διάρκεια της εταιρίας, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 

καταστατικού της, έχει οριστεί σε πενήντα (50) έτη από τη δημοσίευση 

στο Δελτίο ΑΕ και ΕΠΕ της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως του 

καταστατικού της και της άνω υπ’ αριθ. 153273/1/04.02.1971 

εγκριτικής απόφασης του Υπουργού Εμπορίου, δηλαδή έως την 

17.02.2021. Την 30.09.2007 απασχολούνταν στην εταιρία συνολικά 

309 εργαζόμενοι. 

Η εταιρία διένειμε για τη χρήση 2005 μερίσματα ύψους € 0,66 

εκατ. ενώ το ποσό που εισέπραξε η Εταιρία αναλογικά ανήλθε σε € 

0,35 εκατ., ενώ για τη χρήση 2006 διένειμε μερίσματα ύψους € 1,24 

εκατ. και το ποσό που εισέπραξε η Εταιρία αναλογικά ανήλθε σε € 0,67 

εκατ. 

 

3.4 ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ (1Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανερχόταν την 30.09.2007 σε 

€ 6.544.840,00, και διαιρείτο σε 6.544.840 ονομαστικές μετοχές 

ονομαστικής αξίας € 1,00 η κάθε μία. Σύμφωνα με το μετοχολόγιο της 

εταιρίας την 27.12.2007 οι μέτοχοι κατείχαν μετοχές που 

εκπροσωπούσαν ποσοστό άνω του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρίας. 
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3.4.1 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 2005 – 2006 (1Η 

ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Στον ακόλουθο πίνακα παρατίθενται τα στοιχεία των αποτελεσμάτων 

της εταιρίας για τις χρήσεις 2005 – 2006, βάσει των Δ.Λ.Π./Δ.Π.Χ.Π.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.2 EUROMEDICA ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (2Η 

ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

3.4.2.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ (2Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Η εταιρία «EUROMEDICA ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», με διακριτικό τίτλο ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

ΖΩΟΔΟΧΟΣ ΠΗΓΗ, ιδρύθηκε το 2000 με έδρα την Κοζάνη (οδός 

Μαργαρίτη Δήμτσα 4). 
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Η εταιρία συστάθηκε δυνάμει της υπ’ αριθ. 732/22.07.2000 

πράξης Συμβολαιογράφου. Η απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης περί 

παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης του καταστατικού της εταιρίας 

μαζί με περίληψη του καταστατικού καταχωρήθηκε την 30.06.2000 στο 

Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της Νομαρχίας Κοζάνης με αριθμό 

Μητρώου 46441/56/Β/00/09 και είναι εγγεγραμμένη στα Μητρώα του 

Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Κοζάνης. Η εταιρία 

διαθέτει στην Κοζάνη την Μαιευτική Γυναικολογική Κλινική 

«Θεομήτωρ» δυναμικότητας 25 κλινών καθώς και την Γενική Κλινική 

«Ζωοδόχος Πηγή» δυναμικότητας 80 κλινών. 

Σκοπός της εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 4 του καταστατικού 

της ήταν: 

α) Η ίδρυση ή εξαγορά και λειτουργία κλινικών στην περιοχή Δυτικής 

Μακεδονίας. 

β) Ο εξοπλισμός αυτών με όλα τα αναγκαία επιστημονικά και τεχνικά 

μέσα και τμήματα και η λειτουργία και εκμετάλλευση αυτής κατά 

τρόπο ανταποκρινόμενο πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις της 

ιατρικής επιστήμης και δεοντολογίας. 

γ) Η αξιοποίηση από την εταιρία μέσων υψηλής ιατρικής τεχνολογίας 

και η συνεργασία της με ημεδαπά και αλλοδαπά κέντρα ιατρικής 

έρευνας. 

δ) Η συμμετοχή της εταιρίας σε μελλοντικές ή υφιστάμενες εταιρίες 

έχουσες τον αυτό ή παρεμφερή σκοπό. 

ε) Η ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση φαρμακείου για την 

εξυπηρέτηση αποκλειστικά και μόνο των νοσηλευόμενων ασθενών, 

καθώς επίσης και η ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση άλλων 

καταστημάτων οποιασδήποτε εμπορικής δραστηριότητας, εντός της 

κλινικής, κατά τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις. 
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στ) Η εισαγωγή, εμπορία και κατασκευή πάσης φύσεως αναλωσίμων 

υλικών, συναφών με τις δραστηριότητες των κλινικών. 

ζ) Η εισαγωγή, εμπορία και κατασκευή μηχανημάτων ιατρικού 

εξοπλισμού. 

η) Η συμμετοχή σε προγράμματα έρευνας, καθώς και σε ευρωπαϊκά 

προγράμματα. 

θ) Η παροχή υπηρεσιών συμβούλου σε βιοϊατρικά θέματα 

Η διάρκεια της Εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του καταστατικού της 

είχε οριστεί σε τριάντα (30) έτη από την καταχώρηση στο Μητρώο 

Ανωνύμων Εταιριών της απόφασης για την παροχή άδειας ίδρυσης, 

ήτοι μέχρι την 30.06.2030. Η Εταιρία δεν εισέπραξε μερίσματα από την 

εταιρία τη χρήση 2006 και 2007. Η εταιρία την 30.09.2007 

απασχολούσε 68 εργαζόμενους. 

 

3.4.3 ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ (2Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανερχόταν την 30.09.2007 σε 

€ 4.377.360, και διαιρείτο σε 145.912 ονομαστικές μετοχές 

ονομαστικής αξίας € 30,00 η κάθε μία. Σύμφωνα με το μετοχολόγιο της 

εταιρίας την 27.12.2007 οι μέτοχοι που κατείχαν μετοχές που 

εκπροσωπούσαν ποσοστό άνω του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρίας ήταν οι κάτωθι. 
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3.4.3.1 EUROMEDICA ΚΡΗΤΗΣ (3Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ (3Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Η εταιρία «ΙΑΤΡΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΨΗΛΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.», με διακριτικό τίτλο EUROMEDICA 

ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., ιδρύθηκε το 1990 με έδρα τον Δήμο Ηρακλείου 

Κρήτης. Τα γραφεία διοίκησης της εταιρίας βρίσκονται στη συμβολή 

των οδών Αρχ. Μακαρίου και Σοφοκλή Βενιζέλου, μετά τη 

συγχώνευση με απορρόφηση τα εν λόγω γραφεία αποτελούν 

υποκατάστημα της Εταιρίας. 

Η εταιρία συστάθηκε δυνάμει της υπ’ αριθ. 8828/17.12.1990 πράξης  

Συμβολαιογράφου. Η υπ’ αριθ. ΕΜ/7581/20.12.1990 απόφαση του 

Νομάρχη Ηρακλείου περί παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης του 

καταστατικού της εταιρίας μαζί με περίληψη του καταστατικού 

καταχωρήθηκε την 20.12.1990 στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της 

Νομαρχίας Ηρακλείου με αριθμό Μητρώου 23138/70/Β/90/88 και είναι 

εγγεγραμμένη στα Μητρώα του Εμπορικού και Βιομηχανικού 

Επιμελητηρίου Κρήτης (ΦΕΚ 32/01.01.1991). 

Η εταιρία λειτουργεί στο Ηράκλειο Κρήτης, Μαιευτική 

Γυναικολογική Ιδιωτική Κλινική δυναμικότητας 45 κλινών καθώς και 

δύο ιδιωτικά διαγνωστικά εργαστήρια στις πόλεις του Ρεθύμνου και 

Ηρακλείου Κρήτης. 

Αποκλειστικός σκοπός της εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

καταστατικού ήταν: 
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1. Η αγορά οικοπέδου ή και η μίσθωση κτιρίου εντός της περιοχής της 

πόλης του Ηρακλείου προοριζόμενου να στεγάσει πρότυπη ιδιωτική 

κλινική, γενική, ειδική ή μικτή, που θα περιλαμβάνει και πρότυπη 

μαιευτική-γυναικολογική μονάδα ή και μαιευτική – γυναικολογική 

κλινική, εξοπλισμό με όλα τα αναγκαία επιστημονικά και τεχνικά μέσα 

και τμήματα και η λειτουργία και εκμετάλλευσή της κατά τρόπο 

ανταποκρινόμενο πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις της ιατρικής 

επιστήμης. 

2. Η δημιουργία όμοιων ιδιωτικών κλινικών και εργαστηρίων 

οπουδήποτε στην Ελλάδα. 

3. Ο εμπλουτισμός της κλινικής με εγκαταστάσεις διαγνωστικού, 

θεραπευτικού και ερευνητικού προορισμού σύμφωνα με τις εκάστοτε 

τεχνικές και επιστημονικές εξελίξεις. 

4. Η συμμετοχή της εταιρίας σε μελλοντικές ή υφιστάμενες εταιρίες 

έχουσες τον αυτό ή παρεμφερή εταιρικό σκοπό. 

5. Η δημιουργία ιατρικών εργαστηρίων, ιατρείων, κέντρων και 

καταστημάτων εντός και εκτός της κλινικής, η μίσθωση, η 

υπεκμίσθωση και η παραχώρηση χρήσης ακινήτων και εξοπλισμού για 

την καλύτερη και πληρέστερη άσκηση του ιατρικού επαγγέλματος και 

την πλέον εύρυθμη και πλήρη λειτουργία της κλινικής και των λοιπών 

δραστηριοτήτων της εταιρίας, όπως λειτουργία φαρμακείων, ιατρείων, 

λοιπών εργαστηρίων, κυλικείων, αναψυκτηρίων, εστιατορίου, 

κομμωτηρίων, θυρίδας τράπεζας, ανθοπωλείων, πλυντηρίων, 

καταστημάτων ειδών δώρων, καλλυντικών, παιδικών ειδών, 

καταστημάτων τροφίμων, ποτών, χαρτικών, ψιλικών, περιοδικού τύπου 

και χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων (γκαράζ) κ.λπ. 

6. Η δημιουργία και η συμμετοχή σε εταιρίες με αντικείμενο την αγορά 

ή πώληση πάσης φύσεως ιατρικού υλικού, είδη βρεφικών αποικιακών 

και λοιπών προϊόντων. 
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7. Η μίσθωση, υπεκμίσθωση και παραχώρηση χρήσης χώρων και 

εξοπλισμού της εταιρίας και των κλινικών ή λοιπών δραστηριοτήτων 

της εταιρίας σε μέλη ΔΣ, συγγενείς αυτών, σε μετόχους και σε 

οποιονδήποτε τρίτο. 

Η διάρκεια της Εταιρίας, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 

καταστατικού, είχε οριστεί σε πενήντα (50) έτη από την καταχώριση 

στο Μητρώο ΑΕ της απόφασης για την παροχή άδειας σύστασης και 

την έγκριση του καταστατικού της, ήτοι έως την 20.12.2040. Η εταιρία 

την 30.09.2007 απασχολούσε 155 εργαζόμενους. 

Η Εταιρία δεν εισέπραξε μερίσματα από την εταιρία τη χρήση 

2006. Η εταιρία για τη χρήση 2006 διένειμε μερίσματα ύψους € 0,20 

εκατ. ενώ το ποσό που εισέπραξε η Εταιρία τη χρήση 2007 αναλογικά 

ανήλθε σε € 0,05 εκατ. 

 

3.4.3.2 ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ (3Η ΑΠΟΡΡΟΦΩΜΕΝΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ) 

 

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανερχόταν την 30.09.2007 σε 

€ 9.442.863,55, και διαιρείτο σε 321.733 ονομαστικές μετοχές 

ονομαστικής αξίας € 29,35 η κάθε μία. Σύμφωνα με το μετοχολόγιο της 

εταιρίας την 27.12.2007 οι μέτοχοι που κατείχαν μετοχές που 

εκπροσωπούσαν ποσοστό άνω του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρίας ήταν οι κάτωθι. 
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3.5 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ 

ΤΗ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΞΑΓΟΡΕΣ ΤΗΣ 31.12.2007 

 

Σημειώσεις στις pro-forma ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 

πληροφορίες του Ομίλου Εταιρειών «EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» της 31ης 

Δεκεμβρίου 2007 (1η Ιανουαρίου 2007 – 31η Δεκεμβρίου 2007) 

επιβεβαιωμένες από τον Ορκωτό Ελεγκτή–(Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ. 22791) της 

«BDO ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε.». 

«Έκθεση Επιβεβαίωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

Επί των ανέλεγκτων pro-forma ενοποιημένων χρηματοοικονομικών 

πληροφοριών της Ανώνυμης Εταιρείας «EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και των 

θυγατρικών της για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007 

(01.01-31.12.2007) 

Σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 809/2004 της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων υποβάλλουμε την έκθεσή μας επί των pro 

forma ενοποιημένων χρηματοοικονομικών πληροφοριών της Ανώνυμης 

Εταιρείας EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (η Εταιρεία) και των θυγατρικών της οι 

οποίες αποτελούνται από τον pro-forma ενοποιημένο ισολογισμό της 

31ης Δεκεμβρίου 2007, την pro-forma ενοποιημένη κατάσταση 

αποτελεσμάτων της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή καθώς 
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και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των pro-forma 

ενοποιημένων χρηματοοικονομικών πληροφοριών. 

Οι pro-forma ενοποιημένες χρηματοοικονομικές πληροφορίες 

έχουν συνταχθεί για επεξηγηματικούς μόνο λόγους και λόγω της φύσης 

τους παρουσιάζουν μια υποθετική κατάσταση και κατά συνέπεια δεν 

αντιπροσωπεύουν την πραγματική ενοποιημένη χρηματοοικονομική 

θέση ή τα ενοποιημένα αποτελέσματα της EUROMEDICA 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ. 

 
3.6 ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ PRO-FORMA ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 

Οι Έκτακτες Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων των εταιρειών 

EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (η Απορροφώσα) και ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε., EUROMEDICA ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και ΙΑΤΡΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΨΗΛΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (οι 

Απορροφώμενες), που έγιναν την 27.12.2007, ενέκριναν το Σχέδιο 

Σύμβασης Συγχώνευσής τους με απορρόφηση της δεύτερης, τρίτης και 

τέταρτης εταιρείας από την πρώτη.  

Η συγχώνευση των παραπάνω εταιρειών πραγματοποιήθηκε με 

απορρόφηση, κατά τις διατάξεις των άρθρων 69-77 του Κ.Ν. 

2190/1920, ως ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 

του Ν. 2166/1993, ως ισχύουν, με ενοποίηση των στοιχείων 

ενεργητικού και παθητικού της Απορροφώσας Εταιρείας με αυτά των 

Απορροφώμενων 

Εταιρειών, όπως αυτά εμφανίζονται στον αντίστοιχο ισολογισμό 

μετασχηματισμού τους με ημερομηνία 30.09.2007. Η συγχώνευση 
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ολοκληρώθηκε την 31.12.2007 με τη λήψη της υπαριθμ. Κ2-

18601/31.12.2007 εγκριτικής απόφασης του Υπουργείου Ανάπτυξης 

(ως ημερομηνία εξαγοράς θεωρήθηκε η 31.12.2007, δηλαδή η 

ημερομηνία ολοκλήρωσης της συγχώνευσης με τη λήψη της υπαριθμ. 

Κ2-18601/31.12.2007 εγκριτικής απόφασης του Υπουργείου 

Ανάπτυξης). 

Το μετοχικό κεφάλαιο της Απορροφώσας Εταιρείας το οποίο 

πριν από την εν λόγω συγχώνευση ανερχόταν σε € 58.754.850,25, 

συνεπεία της συγχώνευσης και βάσει της σχέσης αξιών των 

συγχωνευόμενων εταιρειών, αυξήθηκε κατά το ποσό του εισφερόμενου 

μετοχικού κεφαλαίου εκάστης απορροφώμενης εταιρείας, συνολικού 

ύψους € 20.365.063,55, μειώθηκε κατά το ποσό του μετοχικού 

κεφαλαίου εκάστης απορροφώμενης εταιρείας που κατεχόταν ήδη πριν 

τη συγχώνευση από την απορροφώσα εταιρεία, συνολικού ποσού € 

11.476.643,50 και τέλος αυξήθηκε κατά το ποσό των € 0,70 με 

κεφαλαιοποίηση μέρους της διαφοράς από έκδοση μετοχών υπέρ το 

άρτιο για λόγους στρογγυλοποίησης. Με την ολοκλήρωση της 

συγχώνευσης το μετοχικό κεφάλαιο της απορροφώσας εταιρείας 

ανέρχεται στο ποσό των € 67.643.271,00 και διαιρείται σε 

43.640.820,00 μετοχές ονομαστικής αξίας € 1,55 εκάστη. 

Επίσης, ο Όμιλος Εταιρειών EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ κυρίως κατά τη 

διάρκεια της χρήσης 01.01-31.12.2007 και της περιόδου 01.01-

08.10.2008, στα πλαίσια υλοποιήσεως του επενδυτικού προγράμματός 

του, έχει πραγματοποιήσει σημαντικό αριθμό εξαγορών και ιδρύσεων 

νέων θυγατρικών εταιρειών οι οποίες παρέχουν υπηρεσίες ιατρικής 

διάγνωσης και περίθαλψης. Οι εν λόγω εξαγορές και ιδρύσεις νέων 

θυγατρικών εταιρειών έχουν πραγματοποιηθεί τόσο άμεσα από την 

μητρική εταιρεία του Ομίλου EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
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ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ YΠΗΡΕΣΙΩΝ όσο και από θυγατρικές 

εταιρείες αυτής. 

Πιο συγκεκριμένα κατά τη διάρκεια της χρήσης 01.01-

31.12.2007 ο Όμιλος απόκτησε τον έλεγχο δεκαέξι (16) νέων 

θυγατρικών εταιρειών, κατά τη διάρκεια της περιόδου 01.01- 

08.10.2008 επιπλέον δεκαεννέα (19) νέων θυγατρικών εταιρειών. 

Επίσης, κατά τη διάρκεια της χρήσης 01.01-31.12.2007 ο Όμιλος 

απόκτησε δεσπόζουσα επιρροή σε πέντε (5) νέες συγγενείς εταιρείες, 

τρεις εκ των οποίων κατέστησαν θυγατρικές κατά το πρώτο τρίμηνο της 

χρήσης 2008, και κατά τη διάρκεια της περιόδου 01.01-08.10.2008 σε 

τρεις (3) νέες συγγενείς εταιρείες. 

 

3.7 ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΝΕΩΝ 

ΘΥΓΑΤΡΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΜΕΣΩ ΕΞΑΓΟΡΑΣ ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΟ Δ.Π.Χ.Π. 3 

 

Θυγατρικές εταιρείες είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και 

ελέγχονται, άμεσα ή έμμεσα, από την Μητρική Εταιρεία του Ομίλου, 

κυρίως με την κατοχή της πλειοψηφίας των μετοχών της εταιρείας στην 

οποία έγινε η επένδυση. Οι οικονομικές καταστάσεις των θυγατρικών 

εταιρειών περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις 

από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος μέχρι και την 

ημερομηνία που παύει να υφίσταται ο έλεγχος. Τα διεταιρικά υπόλοιπα 

και οι διεταιρικές συναλλαγές, καθώς και τα κέρδη του Ομίλου, που 

έχουν προκύψει από διεταιρικές συναλλαγές και δεν έχουν 

πραγματοποιηθεί ακόμη (σε επίπεδο Ομίλου) απαλείφονται κατά τη 

σύνταξη των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. 

Η απόκτηση ελέγχου στις επιχειρηματικές δραστηριότητες 

εκάστης νέας επιχείρησης λογίζεται με βάση τη μέθοδο της εξαγοράς, 
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σύμφωνα με την οποία τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις 

(περιλαμβανομένων των ενδεχόμενων υποχρεώσεων) της 

εξαγοραζόμενης εταιρείας αναγνωρίζονται σε εύλογες αξίες κατά την 

ημερομηνία εξαγοράς. Η υπεραξία που προκύπτει από την απόκτηση 

ποσοστού συμμετοχής (ελέγχου) σε έκαστη νέα επιχείρηση 

αντιπροσωπεύει την διαφορά μεταξύ του κόστους κτήσεως και της 

εύλογης αξίας του ποσοστού (του Ομίλου) επί του καθαρού 

ενεργητικού της κάθε θυγατρικής εταιρείας κατά την ημερομηνία της 

συναλλαγής. Μεταγενέστερα της ημερομηνίας εξαγοράς, η 

αναγνωρισθείσα υπεραξία αποτιμάται στο ιστορικό κόστος μείον τυχόν 

σωρευμένες ζημιές απομείωσης. 

Η υπεραξία που έχει προκύψει από την εξαγορά θυγατρικών 

εταιρειών δεν αποσβένεται αλλά υπόκειται σε έλεγχο απομείωσης της 

αξίας της τουλάχιστον σε ετήσια βάση ή και συχνότερα εάν γεγονότα ή 

αλλαγές συνθηκών υποδεικνύουν ότι η λογιστική αξία της μπορεί να 

έχει απομειωθεί. Κατά την ημερομηνία εξαγοράς η υπεραξία που 

προκύπτει κατανέμεται στις μονάδες δημιουργίας ταμειακών ροών οι 

οποίες αναμένεται να ωφεληθούν από την σχετική εξαγορά. Για τη 

διενέργεια του ελέγχου απομείωσης της αξίας της υπεραξίας 

προσδιορίζεται το ανακτήσιμο ποσό της εκάστοτε μονάδας δημιουργίας 

ταμειακών ροών με την οποία σχετίζεται η υπό έλεγχο υπεραξία. Στις 

περιπτώσεις όπου το ανακτήσιμο ποσό μιας μονάδας δημιουργίας 

ταμειακών ροών υπολείπεται της λογιστικής της αξίας, 

συμπεριλαμβανομένης και της υπεραξίας, τότε αναγνωρίζεται ζημιά 

απομείωσης κατά το ποσό της διαφοράς τους, με επιβάρυνση των 

αποτελεσμάτων της αντίστοιχης χρήσης ή περιόδου. 

Εάν μία μονάδα δημιουργίας ταμειακών ροών (ή τμήμα αυτής) 

στην οποία έχει κατανεμηθεί υπεραξία πωληθεί, η υπεραξία που 

αναλογεί σε αυτή συμπεριλαμβάνεται στη λογιστική αξία της 
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πωλούμενης μονάδας δημιουργίας ταμειακών ροών προκειμένου να 

προσδιορισθεί το προκύπτον αποτέλεσμα της πώλησης. 

Επίσης, σύμφωνα με την υιοθετημένη λογιστική πολιτική του 

Ομίλου η οποία είναι σύμφωνη με τις αρχές και κανόνες που 

προβλέπονται από το ισχύον Δ.Π.Χ.Π. 3, όταν ο Όμιλος αυξάνει το 

ποσοστό συμμετοχής του σε υφιστάμενες θυγατρικές εταιρείες 

(εξαγορά 

ποσοστών μειοψηφίας) η συνολική διαφορά μεταξύ του τιμήματος 

εξαγοράς και της λογιστικής αξίας των ποσοστών μειοψηφίας που 

αποκτώνται αναγνωρίζεται είτε ως υπεραξία στον ενοποιημένο 

ισολογισμό, όταν το τίμημα εξαγοράς υπερβαίνει την αντίστοιχη 

λογιστική αξία των ποσοστών μειοψηφίας, είτε ως αρνητική υπεραξία 

στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως, όταν το τίμημα εξαγοράς 

υπολείπεται της αντίστοιχης λογιστικής αξίας των ποσοστών 

μειοψηφίας που εξαγοράζονται. 

 

3.8 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΤΟΧΕΣ ΤΗΣ 

ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Οι μετοχές της Εταιρίας είναι άυλες κοινές ονομαστικές με 

δικαίωμα ψήφου, που διαπραγματεύονται στην κατηγορία «Μεγάλης 

Κεφαλαιοποίησης» στην Αγορά Αξιών του Χ.Α. Σύμφωνα με την από 

08.10.2008 απόφαση του Δ.Σ. του Χ.Α., από τη συνεδρίαση της 

Δευτέρας 1η Δεκεμβρίου 2008 οι μετοχές της Εταιρίας θα 

διαπραγματεύονται στην κατηγορία «Μεσαίας και Μικρής 

Κεφαλαιοποίησης» της Αγοράς Αξιών του Χ.Α. Οι μετοχές της 

Εταιρίας έχουν εκδοθεί βάσει των διατάξεων του Κ.Ν. 2190/1920 και 

του Καταστατικού της Εταιρίας. Η αξία των μετοχών της Εταιρίας είναι 

εκφρασμένη σε Ευρώ. Οι μετοχές της Εταιρίας είναι υποχρεωτικά 
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ονομαστικές κατ’ εφαρμογή του Ν. 1397/1983 περί «Εθνικού 

Συστήματος Υγείας» και ήδη του νόμου 2214/1994 σύμφωνα και με το 

άρθρο 6β του Καταστατικού της Εταιρίας. 

Ο κωδικός ISIN (International Security Identification Number) 

της μετοχής της Εταιρίας είναι GRS341233005. Αρμόδιος φορέας για 

την τήρηση του σχετικού αρχείου των άϋλων μετοχών είναι τα 

Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε. Συμμετοχών (ΕΧΑΕ), Λεωφ. Αθηνών 

108, Τ.Κ. 104 42 Αθήνα. 

Δεν υπάρχουν περιορισμοί στην ελεύθερη μεταβίβαση των 

μετοχών της Εταιρίας. Η μονάδα διαπραγμάτευσης των μετοχών στο 

Χ.Α. είναι ο άϋλος τίτλος μίας (1) κοινής ονομαστικής μετοχής. Οι 

μετοχές διαπραγματεύονται σε Ευρώ. Η Εταιρία δεν έχει συνάψει 

σύμβαση Ειδικής Διαπραγμάτευσης. 

 

3.9  ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΤΟΧΩΝ 

3.9.1  ΓΕΝΙΚΑ 

 

Η Εταιρία έχει εκδώσει μόνο κοινές ονομαστικές μετοχές. Κάθε 

μετοχή της Εταιρίας ενσωματώνει όλα τα δικαιώματα και τις 

υποχρεώσεις που καθορίζονται από τον Κ.Ν. 2190/1920 (εφεξής «ο 

Νόμος») και το Καταστατικό της Εταιρίας, το οποίο δεν περιέχει 

διατάξεις περισσότερο περιοριστικές από αυτές που προβλέπει ο 

Νόμος. Η κατοχή του τίτλου της μετοχής συνεπάγεται αυτοδικαίως την 

αποδοχή από τον κύριο της του Καταστατικού της Εταιρίας και των 

νομίμων αποφάσεων των Γενικών Συνελεύσεων των μετόχων της, έστω 

και αν δεν έλαβαν μέρος σε αυτές οι μέτοχοι. 

Η ευθύνη των μετόχων περιορίζεται μέχρι του ποσού της 

ονομαστικής αξίας των μετοχών που κατέχουν. Οι μέτοχοι μετέχουν 

στη διοίκηση και τα κέρδη της Εταιρίας σύμφωνα με το Νόμο και τις 
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διατάξεις του Καταστατικού της. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις 

που απορρέουν από κάθε μετοχή παρακολουθούν αυτή σε 

οποιονδήποτε καθολικό ή ειδικό διάδοχο του μετόχου. 

Κάθε μετοχή παρέχει δικαίωμα μιας ψήφου στις Γενικές 

Συνελεύσεις της Εταιρίας. Οι μέτοχοι που δικαιούνται να 

συμμετάσχουν στη Γενική Συνέλευση μπορούν να αντιπροσωπευθούν 

σε αυτήν από άλλο πρόσωπο, κατάλληλα εξουσιοδοτημένο. 

Οι μετοχές είναι αδιαίρετες. Σε περίπτωση συγκυριότητας επί 

μίας ή περισσοτέρων μετοχών, τα δικαιώματα των συγκυρίων θα 

ασκούνται από κοινό εκπρόσωπο και, ελλείψει αυτού, θα αναστέλλεται 

η άσκησή τους. Οι συγκύριοι της μετοχής ευθύνονται εις ολόκληρον 

για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτή. 

Κάθε μέτοχος μπορεί να ζητήσει δέκα (10) ημέρες πριν την 

Τακτική Γενική Συνέλευση τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 

Εταιρίας και τις σχετικές εκθέσεις των ελεγκτών και του Δ.Σ. της 

Εταιρίας καθώς και το Ετήσιο Δελτίο της. Οι δανειστές του μετόχου 

και οι διάδοχοί τους σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να προκαλέσουν 

την κατάσχεση ή τη σφράγιση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου ή 

των βιβλίων της Εταιρίας, ούτε να ζητήσουν τη διανομή ή εκκαθάρισή 

της, ούτε να αναμιχθούν οπωσδήποτε στη διοίκηση ή τη διαχείρισή της. 

Οι διαφορές που απορρέουν ή έχουν σχέση με τη μετοχική 

ιδιότητα υπάγονται στη δικαιοδοσία των δικαστηρίων της Αθήνας και 

διέπονται από το Ελληνικό Δίκαιο. Σε ότι αφορά τη διαδικασία 

κατάθεσης των μετοχών προκειμένου να συμμετέχει ο μέτοχος στις 

Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων της Εταιρίας και τη διαδικασία 

πληρωμής του\ μερίσματος θα εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στον 

Κανονισμό Λειτουργίας και Εκκαθάρισης του Συστήματος Άϋλων 

Τίτλων της Ε.Χ.Α.Ε. Συμμετοχών (πρώην Κεντρικό Αποθετήριο 

Αξιών), όπως εκάστοτε ισχύει. 
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Δεν υπάρχουν δεσμευτικές προσφορές εξαγοράς ή/και κανόνες 

υποχρεωτικής εκχώρησης και υποχρεωτικής εξαγοράς των κινητών 

αξιών. Δεν υφίστανται δημόσιες προτάσεις τρίτων για την εξαγορά του 

μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας κατά την τελευταία και τρέχουσα 

χρήση. 

 

3.9.2 ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΤΟ ΠΡΟΪΟΝ ΤΗΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 

 

Η διαδικασία της εκκαθάρισης ακολουθεί τη λύση της Εταιρίας 

που επέρχεται είτε  

α) με τη λήξη του χρόνου της διάρκειας της Εταιρίας, εκτός εάν με 

απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης, - που συγκαλείται 

υποχρεωτικά πριν από αυτή- αποφασισθεί η παράταση του 

χρόνου της διάρκειας της, είτε 

 β) με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρίας, 

στην οποία θα πρέπει να παρευρίσκονται ή να αντιπροσωπεύονται τα 

2/3 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και να ψηφιστεί από τα 

2/3/ των ψήφων που εκπροσωπούνται σ’ αυτήν-άρθρο 23 και 24 του 

Καταστατικού της Εταιρίας,  

γ) η κήρυξη της Εταιρίας σε κατάσταση πτώχευσης,  

δ) με δικαστική απόφαση κατά το άρθρο 48 κ.ν 2190/1920. 

Πλην της περίπτωσης της πτωχεύσεως, τη λύση της Εταιρίας ακολουθεί 

η εκκαθάριση αυτής. 

Στην περίπτωση που η Εταιρία λύεται λόγω λήξης του χρόνου της 

διάρκειας της το Διοικητικό Συμβούλιο εκτελεί χρέη εκκαθαριστού 

μέχρι το διορισμό εκκαθαριστών από τη Γενική Συνέλευση των 

μετόχων. 

Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρίας ορίζει τουλάχιστον δυο 

(2) και μέγιστο τέσσερεις (4) εκκαθαριστές, από τους μετόχους της ή 
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τρίτους, οι οποίοι έχουν όλες τις αρμοδιότητες του Δ.Σ. τις συναφείς 

προς την διαδικασία και τον σκοπό της εκκαθάρισης όπως αυτές τυχόν 

ορίζονται από την Γενική Συνέλευση. Το Δ.Σ. παύει να υφίσταται με 

τον ορισμό των εκκαθαριστών. 

Στην περίπτωση που η Εταιρία λύεται με δικαστική απόφαση ο 

εκκαθαριστής ορίζεται από το δικαστήριο με την απόφαση που 

κηρύσσει την λύση. Οι εκκαθαριστές που διορίζονται από την Γενική 

Συνέλευση των μετόχων της Εταιρίας, οφείλουν μόλις αναλάβουν τα 

καθήκοντά τους, να ενεργήσουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας, 

και να δημοσιεύσουν Ισολογισμό στο τύπο και στο δελτίο Α.Ε. και 

Ε.Π.Ε. της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως καθώς και να υποβάλλουν 

αντίγραφο του στην εποπτεύουσα αρχή. 

Την παραπάνω υποχρέωση έχουν οι εκκαθαριστές και κατά τη 

λήξη της εκκαθάρισης. Κάθε έτος υποβάλλονται στη Γενική Συνέλευση 

των μετόχων τα αποτελέσματα της εκκαθάρισης με έκθεση των αιτιών, 

τα οποία εμπόδισαν την αποπεράτωση της εκκαθάρισης. Οι 

εκκαθαριστές οφείλουν να περατώσουν δίχως καθυστέρηση, τις 

εκκρεμείς υποθέσεις της Εταιρίας, να μετατρέψουν σε χρήμα την 

εταιρική περιουσία, να εξοφλήσουν τα χρέη της και να εισπράξουν τις 

απαιτήσεις της. Μπορούν δε να ενεργήσουν και νέες πράξεις, εφόσον 

με αυτές εξυπηρετούνται η εκκαθάριση και τα συμφέροντα της 

Εταιρίας Μετά το πέρας της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές καταρτίζουν 

τις τελικές οικονομικές καταστάσεις τις οποίες δημοσιεύουν όπως 

προβλέπεται στο άρθρο 43β παρ.5 κ.ν 2190/1920, αποδίδουν τις 

εισφορές των μετόχων καθώς και τα υπέρ το άρτιο ποσά που\ είχαν 

τυχόν καταβληθεί και διανέμουν το υπόλοιπο προϊόν της εκκαθάρισης 

της εταιρικής περιουσίας στους μετόχους, κατά το λόγο της συμμετοχής 

τους στο καταβλημένο μετοχικό κεφάλαιο. 
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Κατά την διάρκεια της εκκαθάρισης, η Γενική Συνέλευση των 

μετόχων της Εταιρίας, διατηρεί όλα τα δικαιώματα της, εγκρίνει τους 

λογαριασμούς της εκκαθάρισης και αποφασίζει περί της απαλλαγής των 

εκκαθαριστών από κάθε ευθύνη. Μέτοχοι εκπροσωπούντες το εν 

εικοστόν (1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, 

δικαιούνται διαρκούσης της εκκαθαρίσεως να ζητήσουν από τους 

εκκαθαριστές την σύγκληση της Γενικής Συνελεύσεως των μετόχων. Οι 

εκκαθαριστές εν τοιαύτη περιπτώσει υποχρεούνται να συγκαλέσουν την 

Γενικήν Συνέλευσιν, ορίζοντες ημέραν συνεδριάσεως μη απέχουσαν 

περισσότερον των σαράντα πέντε (45) ημερών από της χρονολογίας της 

επιδόσεως της αιτήσεως προς τους εκκαθαριστάς, Το μετά την 

εκκαθάριση των υποθέσεων και την αποπληρωμή των υποχρεώσεων 

της εταιρίας, καθαρό υπόλοιπο, διανέμεται στους μετόχους κατά την 

αναλογία της συμμετοχής τους στο κεφάλαιο της εταιρίας. 

 
3.9.3 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ 

 

Σύμφωνα με το Καταστατικό της Εταιρίας και το Κ.Ν. 

2190/1920, όπως ισχύει τα δικαιώματα της μειοψηφίας των μετόχων 

της Εταιρίας είναι τα εξής: 

Ι)Έκτακτος έλεγχος, σύμφωνα με τα άρθρα 40 και 40α K.N. 2190/1920 

Οι μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβλημένου\ μετοχικού κεφαλαίου έχουν δικαίωμα να ζητήσουν 

από το τον Πρόεδρο των Πρωτοδικών της περιφέρειας της έδρας της 

Εταιρίας, το διορισμό ενός ή περισσότερων ελεγκτών για τον έλεγχο 

της Εταιρίας, εάν πιθανολογούνται πράξεις που παραβιάζουν διατάξεις 

των νόμων ή του καταστατικού της Εταιρίας ή αποφάσεις της Γενικής 

Συνέλευσης. 
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 Σε κάθε περίπτωση, η αίτηση ελέγχου πρέπει να υποβάλλεται 

εντός τριών (3) ετών από την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων 

της χρήσης, εντός της οποίας τελέστηκαν οι καταγγελλόμενες πράξεις. 

Οι μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα πέμπτο (1/5) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, έχουν δικαίωμα να ζητήσουν 

από τον αρμόδιο Πρόεδρο τον έλεγχο της Εταιρίας, εφόσον από την 

όλη πορεία καθίσταται πιστευτό ότι η διοίκηση των εταιρικών 

υποθέσεων δεν ασκείται όπως επιβάλλει η χρηστή και συνετή 

διαχείριση. Το δικαστήριο μπορεί να κρίνει ότι η εκπροσώπηση των 

αιτούντων μετόχων στο διοικητικό συμβούλιο, δεν δικαιολογεί τον 

έλεγχο. 

Οι αιτούντες τον έλεγχο μέτοχοι οφείλουν να αποδείξουν στο 

δικαστήριο την μετοχική τους ιδιότητα και ότι κατέχουν τις μετοχές 

που τους δίνουν το δικαίωμα να ζητήσουν τον έλεγχο της εταιρίας 

Το δικαστήριο μπορεί να επιρρίψει στον αιτούντα το σύνολο ή μέρος 

της αμοιβής των ελεγκτών. 

ΙΙ) Έκτακτη Γενική Συνέλευση, σύμφωνα με το άρθρο 39 K.N. 2190/1920 

Οι μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου έχουν δικαίωμα να ζητήσουν τη 

σύγκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων. Το Διοικητικό 

Συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει τη Συνέλευση αυτή εντός 

σαράντα πέντε (45) ημερών από την ημερομηνία επίδοσης της αίτησης 

στον Πρόεδρο του Δ.Σ. Η αίτηση περιέχει το αντικείμενο της 

ημερήσιας διάταξης. Εάν δεν συγκληθεί γενική συνέλευση από το 

διοικητικό συμβούλιο εντός είκοσι (20) ημερών από την επίδοση της 

σχετικής αίτησης, η σύγκληση διενεργείται από τους αιτούντες 

μετόχους με δαπάνες της εταιρίας, με απόφαση του μονομελούς 

πρωτοδικείου της έδρας της εταιρίας, που εκδίδεται κατά τη διαδικασία 
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των ασφαλιστικών μέτρων. Στην απόφαση αυτή ορίζονται ο τόπος και ο 

χρόνος της συνεδρίασης, καθώς και η ημερήσια διάταξη. 

Μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, έχουν δικαίωμα να ζητήσουν 

την πρόσθεση θεμάτων στην ημερήσια διάταξη Γενικής Συνέλευσης 

που έχει ήδη συγκληθεί, εάν η σχετική αίτηση περιέλθει στο Δ.Σ. 

δεκαπέντε (15) τουλάχιστον ημέρες πριν από την Γενική Συνέλευση. 

Τα πρόσθετα θέματα πρέπει να δημοσιεύονται ή να γνωστοποιούνται με 

ευθύνη του Δ.Σ. επτά (7) τουλάχιστον ημέρες πριν από την Γενική 

Συνέλευση. Αν τα θέματα αυτά δεν δημοσιευθούν, οι αιτούντες μέτοχοι 

δικαιούνται να ζητήσουν την αναβολή της γενικής συνέλευσης 

σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 29 του Καταστατικού και να 

προβούν οι ίδιοι στη δημοσίευση, κατά τα οριζόμενα στο προηγούμενο 

εδάφιο, με δαπάνη της εταιρίας. 

Μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, έχουν δικαίωμα να ζητήσουν 

και ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης υποχρεούται να αναβάλει 

άπαξ την λήψη αποφάσεων τακτικής ή έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 

ορίζοντας ημέρα συνεδρίασης προς λήψη αυτών την οριζόμενη στην 

αίτηση των μετόχων η οποία δεν μπορεί να απέχει περισσότερο από 

τριάντα (30) ημέρες από την χρονολογία αναβολής.  Η μετ΄ αναβολή 

γενική συνέλευση αποτελεί συνέχιση της προηγούμενης και δεν 

απαιτείται η επανάληψη των διατυπώσεων δημοσίευσης της 

πρόσκλησης των μετόχων, σε αυτήν δε μπορούν να μετέχουν νέοι 

μέτοχοι τηρουμένων διατάξεων των άρθρων 27 παρ.2 και 28 του κ.ν 

2190/1920.  

ΙΙΙ) Παροχή Πληροφοριών, σύμφωνα με το άρθρο 39 K.N. 2190/1920 

Κάθε μέτοχος ατομικά πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από 

την Γενική Συνέλευση έχει δικαίωμα να ζητήσει από το Δ.Σ. 
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συγκεκριμένες πληροφορίες σχετικά με τις υποθέσεις της Εταιρίας, στο 

μέτρο που αυτές είναι χρήσιμες για την πραγματική εκτίμηση των 

θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

Επίσης, μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα εικοστό 

(1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου έχουν δικαίωμα να 

ζητήσουν από το Δ.Σ. με αίτηση υποβαλλόμενη πέντε (5) πλήρεις 

ημέρες προ της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης να ανακοινώσει στη 

Γενική Συνέλευση, εφόσον είναι Τακτική, τα ποσά που καταβλήθηκαν 

κατά την τελευταία διετία σε κάθε μέλος του Δ.Σ. ή τους διευθυντές της 

Εταιρίας καθώς και κάθε παροχή προς τα πρόσωπα αυτά από 

οποιαδήποτε αιτία ή σύμβαση της Εταιρίας με αυτούς. 

Στις δύο ανωτέρω περιπτώσεις το Δ.Σ. μπορεί να αρνηθεί την 

παροχή των πληροφοριών για αποχρώντα ουσιώδη λόγο, ο οποίος 

αναγράφεται στα πρακτικά. Τέτοιος λόγος μπορεί να είναι, κατά τις 

περιστάσεις, η εκπροσώπηση των αιτούντων μετόχων στο διοικητικό 

συμβούλιο. Τυχόν αμφισβήτηση ως προς το βάσιμο της αιτιολογίας 

λύει το Μονομελές Πρωτοδικείο της έδρας της Εταιρίας δικάζοντας 

κατά την διαδικασία των Πρωτοβάθμιων δικαστηρίων. 

Μέτοχοι μειοψηφίας που εκπροσωπούν το ένα πέμπτο (1/5) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις 

ημέρες πριν από την Γενική Συνέλευση και εφόσον αυτοί δεν 

εκπροσωπούνται στο Δ.Σ. έχουν δικαίωμα να ζητήσουν από το Δ.Σ. να 

τους ανακοινώσει στη Γενική Συνέλευση ή πριν από αυτή σε 

εκπρόσωπο αυτών πληροφορίες για την πορεία των εταιρικών 

υποθέσεων και την περιουσιακή κατάσταση της Εταιρίας. Το Δ.Σ. 

μπορεί να αρνηθεί την παροχή των πληροφοριών για αποχρώντα 

ουσιώδη λόγο, ο οποίος αναγράφεται στα πρακτικά. Τέτοιος λόγος 

μπορεί να είναι, κατά τις περιστάσεις, η εκπροσώπηση των αιτούντων 
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μετόχων στο διοικητικό συμβούλιο και η ενημέρωσή τους για τις 

εταιρικές υποθέσεις και την οικονομική κατάσταση της εταιρίας. 

Με αίτηση μετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, η λήψη απόφασης επί κάποιου 

θέματος ημερήσιας διάταξης Γενικής Συνέλευσης μπορεί να 

διενεργηθεί με ονομαστική κλήση. 

ΙV) Δικαιώματα μετόχων πριν από τη Γενική Συνέλευση, σύμφωνα με το 

άρθρο 27 K.N. 2190/1920 

Κάθε μέτοχος μπορεί να ζητήσει, δέκα (10) ημέρες πριν από την 

Τακτική Γενική Συνέλευση, τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, τις 

σχετικές εκθέσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ελεγκτών της 

Εταιρίας και το Ετήσιο Δελτίο της Εταιρίας (άρθρο 27 παρ. 1 του Κ.Ν. 

2190/1920). 

 
3.9.4  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (Ν. 3296/2004), τα 

φορολογητέα κέρδη των ανωνύμων εταιριών υπόκεινται σε φόρο, πριν 

από οποιαδήποτε διανομή, με συντελεστή φόρου 29% για τα κέρδη της 

χρήσης 2006 και 25% για τα κέρδη της χρήσης 2007 και τις επόμενες 

χρήσεις. 

Έτσι, τα μερίσματα διανέμονται από τα ήδη φορολογηθέντα στο 

νομικό πρόσωπο κέρδη και επομένως ο μέτοχος δεν έχει καμία 

φορολογική υποχρέωση επί του ποσού των μερισμάτων που εισπράττει. 

Ως χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από τα μερίσματα λογίζεται η 

ημερομηνία έγκρισης των Οικονομικών Καταστάσεων από την Τακτική 

Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρίας. 

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου, από τα κέρδη 

που πραγματοποιούν σε κάθε χρήση οι θυγατρικές εταιρίες και 
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διανέμονται μερίσματα, το μέρος των μερισμάτων που αντιστοιχεί στη 

μητρική εταιρία καταβάλλεται κατά την επόμενη χρήση (εκτός αν δοθεί 

προμέρισμα) και συνεπώς περιέχεται στα κέρδη της μητρικής εταιρίας 

της επόμενης χρήσης. 

 
 
 
3.10  ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

1. Καταχωρίσθηκε στο ΜΑΕ του Υπουργείου Ανάπτυξης και των 

Νομαρχιών Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου και Κοζάνης και δημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ (Τεύχος ΑΕ & ΕΠΕ) το από 19 Νοεμβρίου 2007 Σχέδιο 

Σύμβασης Συγχώνευσης των Ανωνύμων Εταιρειών: 

Α. «EUROMEDICA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», με έδρα το Δήμο Αθηναίων (Λεωφόρος 

Μεσογείων 2-4) και αριθμό Μητρώου 8429/06/Β/86/50, της οποίας το 

μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε 58.754.850,25 €, διαιρούμενο σε 

37.906.355 κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας εκάστης 

1,55 € (Μητρική), 

Β. «ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.», με αριθμό 

Μητρώου 8311/62/Β/86/0146 και έδρα το Δήμο Θεσσαλονίκης 

(Μαρίας Κάλλας 11 και Γραβιάς 2), της οποίας από το σύνολο των 

6.544.840 ονομαστικών μετοχών της, ονομαστικής αξίας 1,00 ευρώ 

εκάστης, οι 3.569.393 κατέχονται από την απορροφούσα εταιρία, ήτοι 

είναι θυγατρική της απορροφούσας σε ποσοστό 54,5375 %, 

Γ. «ΙΑΤΡΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», με αριθμό Μητρώου 

23138/70/Β/90/88 και έδρα το Δήμο Ηρακλείου Κρήτης (οδός Αρχ. 
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Μακαρίου 56 & Σοφ. Βενιζέλου), της οποίας από το σύνολο των 

321.733 ονομαστικών μετοχών της ονομαστικής αξίας 29,35 ευρώ 

εκάστης, οι 194.630 κατέχονται από την απορροφούσα εταιρία, ήτοι 

είναι θυγατρική της απορροφούσας σε ποσοστό 60,4943 % και 

Δ. «EUROMEDICA ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ», με αριθμό Μητρώου 46441/56/Β/00/09 και έδρα το Δήμο 

Κοζάνης (οδός Μαργαρίτη Δήμτσα 4), της οποίας από το σύνολο των 

145.912 ονομαστικών μετοχών της ονομαστικής αξίας 30,00 ευρώ 

εκάστης, οι 73.162 κατέχονται από την απορροφούσα εταιρία, ήτοι 

είναι θυγατρική της απορροφούσας σε ποσοστό 50,1412 %, με 

απορρόφηση της δεύτερης, τρίτης και τέταρτης εταιρίας (θυγατρικών) 

από την πρώτη (Μητρική Α.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

68 και 69 – 77 α του Κ.Ν.2190/20, όπως ισχύει και των κινήτρων και 

ευεργετημάτων των άρθρων 1-5 του Ν.2166/93. 

2. Η συγχώνευση με απορρόφηση γίνεται με βάση τα οικονομικά 

στοιχεία (ισολογισμούς) των συγχωνευομένων εταιριών της 30-9-2007, 

η ακρίβεια των οποίων πιστοποιήθηκε από την Α.Ε. Ορκωτών 

Ελεγκτών – Λογιστών με την επωνυμία «BDO ΠΡΟΤΥΠΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε.», με τις από 14-11-2007 σχετικές 

εκθέσεις διαπίστωσης της καθαρής λογιστικής αξίας των περιουσιακών 

τους στοιχείων. 

3. Η συγχώνευση τελειώνει με την καταχώριση στο μητρώο ανωνύμων 

εταιρειών της εγκριτικής απόφασης της συγχώνευσης της αρμόδιας 

εποπτεύουσας αρχής (Υπουργού Ανάπτυξης). 

4. Από της τελειώσεως της συγχώνευσης, η απορροφούσα εταιρία 

υποκαθίσταται αυτοδίκαια και χωρίς καμία άλλη διατύπωση σύμφωνα 

με το νόμο, σε όλα τα δικαιώματα, υποχρεώσεις και έννομες σχέσεις 

των απορροφουμένων εταιρειών (Καθολική Διαδοχή). Οι 
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απορροφούμενες εταιρίες λύονται χωρίς να ακολουθήσει η εκκαθάρισή 

τους και διαγράφονται από το Μητρώο Α.Ε. 

5. Το μετοχικό κεφάλαιο της απορροφούσας εταιρίας, που ανέρχεται σε 

58.754.850,25 ευρώ διαιρούμενο σε 37.906.355 κοινές ονομαστικές 

μετοχές ονομαστικής αξίας εκάστης 1,55 €, θα αυξηθεί λόγω της 

συγχώνευσης ως ακολούθως: 

Α΄. Κατά 2.975.447,00 ευρώ, ποσό που αποτελεί το τμήμα του 

μετοχικού κεφαλαίου της πρώτης απορροφούμενης εταιρίας «ΓΕΝΙΚΗ 

ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.», που δεν κατέχεται από την ίδια 

την απορροφούσα, δηλαδή την ονομαστική αξία 2.975.447 μετοχών Χ 

1,00 €. 

 

Β΄. Κατά 3.730.473,05 ευρώ, ποσό που αποτελεί το τμήμα του 

μετοχικού κεφαλαίου της δεύτερης απορροφούμενης εταιρίας 

«ΙΑΤΡΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ », που δεν κατέχεται από την ίδια την 

απορροφούσα, δηλαδή την ονομαστική αξία 127.103 μετοχών Χ 29,35 

€. 

Γ΄. Κατά 2.182.500,00 ευρώ, ποσό που αποτελεί το τμήμα του 

μετοχικού κεφαλαίου της τρίτης απορροφούμενης εταιρίας 

«EUROMEDICA ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ», που δεν κατέχεται από την ίδια την απορροφούσα, δηλαδή 

την ονομαστική αξία 72.750 μετοχών Χ 30,00 €. 

Δ΄. Για την ανάγκη στρογγυλοποίησης του μετοχικού κεφαλαίου και 

της έκδοσης ακεραίου αριθμού μετοχών, κατά τη συγχώνευση θα 

κεφαλαιοποιηθεί συμπληρωματικά και ποσό 0,70 € από το αποθεματικό 

«από Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιον» της απορροφούσας 

Α.Ε. 



67 
 

6. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της απορροφούσας θα αυξηθεί συνολικά 

κατά 8.888.420,75 € με την έκδοση 5.734.465 νέων κοινών 

ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας εκάστης 1,55 € και θα 

ανέλθει τελικώς σε 67.643.271,00 ευρώ, (58.754.850,25 +2.975.447,00 

+ 3.730.473,05 + 2.182.500,00 + 0,70 = 67.643.271,00 €), ολοσχερώς 

καταβεβλημένο «εις είδος» και τοις μετρητοίς, διαιρούμενο πλέον σε 

43.640.820 κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 1,55 ευρώ 

εκάστης, ακυρουμένων όλων των παλαιών μετοχών των 

απορροφουμένων Α.Ε. 

7. Για τη διαμόρφωση των σχέσεων ανταλλαγής των παλαιών μετοχών 

των απορροφουμένων εταιρειών με τις νέες μετοχές της απορροφούσας 

που θα εκδοθούν και για τον προσδιορισμό της αναλογίας αυτών των 

νέων μετοχών, τα Διοικητικά Συμβούλια έλαβαν υπόψη τους και τις 

εκθέσεις αποτίμησης και την τεχνοοικονομική μελέτη που συνέταξε για 

το σκοπό αυτό η Α.Ε. Ορκωτών Ελεγκτών – Λογιστών 

«ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ- ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ». 

A΄. Η σχέση ανταλλαγής των παλαιών μετοχών της πρώτης 

απορροφούμενης εταιρίας «ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Α.Ε.», προς τις νέες μετοχές που θα λάβουν οι μέτοχοι αυτής, 

προσδιορίσθηκε σε 2.975.447 / 2.753.638 = 1,08055125619, ήτοι οι\ 

μέτοχοί της για κάθε μία (1) νέα μετοχή ονομαστικής αξίας 1,55 

ευρώ που θα εκδώσει η απορροφούσα, λόγω αυξήσεως του κεφαλαίου 

της εκ της συγχωνεύσεως, θα παραδίδουν 1,08055125619 παλαιές του 

1,00 € που κατέχουν στην απορροφούμενη. 

Β΄. Η σχέση ανταλλαγής των παλαιών μετοχών της δεύτερης 

απορροφούμενης εταιρίας «ΙΑΤΡΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΨΗΛΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», προς τις νέες 

μετοχές που θα λάβουν οι μέτοχοι αυτής, προσδιορίσθηκε σε 127.103 / 
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935.715 = 0,13583516348, ήτοι οι μέτοχοί της για κάθε μία (1) νέα 

μετοχή ονομαστικής αξίας 1,55 ευρώ που θα εκδώσει η 

απορροφούσα, λόγω αυξήσεως του κεφαλαίου της εκ της 

συγχωνεύσεως, θα παραδίδουν 0,13583516348 παλαιές των 29,35 € 

που κατέχουν στην απορροφούμενη. 

Γ΄. Η σχέση ανταλλαγής των παλαιών μετοχών της τρίτης 

απορροφούμενης εταιρίας «EUROMEDICA ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», προς τις νέες μετοχές που 

θα λάβουν οι μέτοχοι αυτής, προσδιορίσθηκε σε 72.750 / 410.595 = 

0,17718189456, ήτοι οι μέτοχοί της για κάθε μία (1) νέα μετοχή 

ονομαστικής αξίας 1,55 ευρώ που θα εκδώσει η απορροφούσα, λόγω 

αυξήσεως του κεφαλαίου της εκ της συγχωνεύσεως, θα παραδίδουν 

0,17718189456 παλαιές των 30,00 € που κατέχουν στην 

απορροφούμενη. 

Δ΄. Οι μέτοχοι της απορροφούσας Α.Ε. «EUROMEDICA 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» για 

κάθε παλαιά μετοχή τους του 1,55 €, που ήδη κατέχουν, θα λάβουν 

δωρεάν συμπληρωματικά 0,04311986736 νέες μετοχές, (1.634.517 / 

37.906.355 = 0,04311986736), ήτοι συνολικά θα λάβουν 1.634.517 επί 

πλέον νέες 

μετοχές του 1,55 € και θα κατέχουν τελικά 39.540.872 αντί των 

37.906.355 που κατέχουν σήμερα. 

8. Με την ολοκλήρωση της συγχώνευσης, οι νέες μετοχές παρέχουν 

δικαίωμα  συμμετοχής στα κέρδη της απορροφούσας εταιρίας για όλη 

τη χρήση 1/1 έως 31/12/2007. 

9. Δεν υπάρχουν μέτοχοι των συγχωνευομένων εταιρειών, οι οποίοι να 

έχουν ειδικά δικαιώματα ή προνόμια, ούτε είναι κάτοχοι άλλων τίτλων 

πλην μετοχών. 
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10. Για τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων και τους τακτικούς 

ελεγκτές των συγχωνευομένων εταιρειών, δεν προβλέπονται, ιδιαίτερα 

πλεονεκτήματα. 
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